
OKTÓBER 2023



LIM.indd   1LIM.indd   1 13/09/2023   15:10:2713/09/2023   15:10:27



EDITORIÁL

3

Informačný magazín mesta Levoča LIMKA. Vydávané a rozširované na území mesta Levoča. Vychádza jedenkrát mesačne, k 1. dňu v príslušnom mesiaci. Vydáva: Mesto 
Levoča, Námestie Majstra Pavla č. 4, 054 01 Levoča, IČO: 00329321. Ročník VIII., číslo 10. NEPREDAJNÉ. Náklad: 4400 kusov. EV 5295/15, ISSN 2453-7055. Gra� cká úprava 
a sadzba: Bc. Vladimír Maľák. Inzercia: Mesto Levoča. Tlač: Pro� Print, s.r.o., Levoča. Redakčná uzávierka 20. deň v kalendárnom mesiaci. V prípade, ak deň redakčnej uzávierky 
LIMKY pripadne na sobotu, nedeľu, sviatok alebo deň pracovného pokoja, posledným dňom na dodanie podkladov je najbližší pracovný deň. Nevyžiadané materiály a fotogra� e 
nevraciame. Vydavateľ si vyhradzuje právo na úpravu, skrátenie, prípadne na neuverejnenie príspevku. Vydavateľ nezodpovedá za obsah doručenej inzercie. Zodpovedný 
redaktor: JUDr. Pavol Papcun. Výkonný redaktor: Bc. Vladimír Maľák. Jazyková korektúra: Eva Malíšková. Redakčná rada: Mgr. Anna Babicová, Mgr. Kamil Tomaškovič, 
Bc. Vladimír Maľák, Mgr. Eva Malíšková, PhD. Adresa redakcie: Mesto Levoča, Námestie Majstra Pavla č. 4, 054 01 Levoča. Tel.: 053 451 2467. Príspevky posielajte na adresu: 
limka@levoca.sk. Za prípadné tlačové chyby sa ospravedlňujeme. Informácie pre dotknutú osobu o prevádzkovateľovi a spracúvaní osobných údajov sa nachádzajú na webovom 
sídle mesta Levoča www.levoca.eu/gdpr.pdf alebo ich možno získať na mailovej adrese zodpovednaosoba@levoca.sk a telefónnom čísle 0911 617 444.

OBSAH

str. 4
Letná turistická sezóna v Levoči

bola pestrá a úspešná

str. 5
Krajská prehliadka speváckych skupín

str. 6
Folklórny súbor Rancho Folklórico da Casa 

do Povo z Fatimy pozdravuje a ďakuje

str. 8
Jesenný zber objemného odpadu 

a elektroodpadu v Levoči

str. 9
Odpad z liekov: problém pre ekológiu aj 

verejné fi nancie

str. 10 - 12
„Ak po niečom veľmi túžite,

môžete to dosiahnuť...“

str. 13
Partnerské mestá:

Lancut – skrytý klenot Poľska

str. 16 - 17
Cosplay festival v Levoči

str. 15, 18 - 19
Program Kultúra v Levoči

str. 20 - 21
Knižnica Jána Henkela v Levoči

str. 23
Spomienky na Taliansko

str. 25
Pohotovostné lekárne

str. 30 - 31
Pomôžte Levoči vyhrať LIDL čistinku!

str. 32
Program - Kino Úsmev

Fotografi a na obálke
Vladimír Maľák

Miesto v mojom meste 
V poradí druhou poslankyňou mestského zastupiteľstva a vedúcou komisie školstva a sociálnych vecí, 
ktorá sa ochotne s nami podelila o svoje naj miesto v našom meste, je Mgr. Anna Kravecová. 

Poslanecký mandát vykonáva už piate volebné obdobie a pôsobí aj ako vedúca 
komisie školstva a sociálnych vecí.

Jeseň v Levoči je krásne farebná. Už od septembra ponúkla Levoča všakovaké podujatia, ktoré sme-
lo konkurujú aj jesennej maliarskej palete: krajskú prehliadku speváckych folklórnych skupín, gospelo-
vé vystúpenia na Farskom dni rodiny. Street dancerov a dídžeja počas behu na vežu baziliky vystriedali 
koncerty vážnej hudby 16. ročníka Levočského babieho leta... Aj októbrová ponuka je pestrá, nájdete 
v nej heligónky, divadlo jedného herca aj stand up. Vyberte si z programu divadla, knižnice, kina, ga-
lérie, múzea či kaviarní.

Poriadnu dávku napätia a súťaživosti do októbra určite zabezpečí súťaž o čistinku obchodnej spoloč-
nosti Lidl. Už viackrát sme dokázali svoju súdržnosť a vytrvalosť, ak išlo o spoločnú dobrú vec. Obnove-
nie a skrášlenie priestoru pôvodného Detského raja pod gymnaziálnym kostolom ňou určite je. Mohol 
by tam vyrásť funkčný areál na oddych a športové vyžitie nielen pre rodiny s deťmi, ktorý by sme určite 
privítali. Neustávajme preto v motivácii a hlasovaní. 

redakcia

„Zbožňujem celú Levoču, tu som sa narodila 
a nedám na ňu dopustiť, ale prekrásne detstvo 
som prežila na Vysranke, mieste, kde Levočania 
vystierali plátno, polievali ho vodou z potoka 
a bielili. Bola som obklopená prekrásnou čistou 
prírodou. To je dnešné Predmestie a Slavkovská 
ulica. Okolo nášho nového domu tiekol čistý 
potok, všade navôkol boli polia, záhrady, v nich 
plno ovocia, zeleniny. V každom dome sa choval 
statok, chovala hydina. Pestovali sa všetky druhy 
zeleniny, kvetov od výmyslu sveta a my deti sme 
sa na ulici hrali. V lete plávali v čistej vode Levoč-
ského potoka ryby, spod každej skaly vyplávali 
pstruhy, ktoré chlapci večer opekali. Vedľa poto-
ka bola Zendovičova záhrada a v nej plno stro-
mov. Na nákupy sme chodili do Liščáka na rohu 
Slavkovskej a Popradskej ulice. Na kopci sme mali 
sánkarskú dráhu, lyžovať sme chodili na Marinku, 
na opačnú stranu, kde boli polia a záhrady. 

Mali sme prekrásne detstvo popretkávané hrami, 
ale i povinnosťami. Deti boli zapojené do každej 
práce. Prvé boli školské povinnosti. Kytice pre 
pani učiteľky sme kupovali v Bulgarii. Potom sme 
chodili upratať domácnosť, pomôcť rodičom 
okolo domu a večer sa pohrať na ulici. Na lúčke 
pri bitúnku, kde je dnes Lidl, hrali chlapci futbal. 
Každá ulica mala svoje klzisko, u nás v drevárni 
bol sklad náradia – polievacie konvy, vrecia aj ho-
kejky z vŕby. Nebol problém naučiť sa hrať futbal, 
sánkovať sa i lyžovať. Som rada, že rodičovský 
dom má dnes pokračovateľov nášho rodu. Ja 
chodím s láskou pracovať do záhrady s vedomím, 
že dedovizeň, na ktorej ťažko robili naši rodičia, 
je zachovaná. Som šťastná, že žijem v Levoči, 
a zbožňujem, že môžem všade chodiť peši, lebo 
stretávam mnoho ľudí s rovnakými hodnotami.“
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Letná turistická sezóna v Levoči
bola pestrá a úspešná

Levoča má za sebou ďalšiu úspešnú letnú turistickú sezónu. Mesto ju otvorilo veľkolepo, oslavami 
25. výročia spolupráce s partnerskými mestami a otvorením priestorov radnice po obnove prízemia 
a suterénu. Kultúra má za sebou unikátnu výstavu v mestskej galérii aj rekordný počet návštevníkov 

Tajomnej Levoče. Veľkej obľube sa tento rok tešila aj Žabia cesta.

Medzinárodný kultúrny festival Dni Majstra 
Pavla odštartovalo koncom júna otvorenie 
obnovených priestorov prízemia histo-
rickej radnice, rekonštrukcia ktorých za-
chránila budovu a zmenila históriu nášho 
mesta. Mesto spojilo túto významnú uda-
losť aj s oslavami 25. výročia spolupráce 
s partnerskými mestami. Do mesta zavítali 
zástupcovia Litomyšle, Lancutu, Kalwarie 
Zebrzydowskej aj Starého Saczu, ktorí s pri-
mátorom Miroslavom Vilkovským podpísali 
deklaráciu o pokračujúcom partnerstve. 

Letný festival po oslavách otvorilo koncer-
tom pop operné trio GIOIA. Pre verejnosť 
sa radnica sprístupnila na podujatí Radni-
ca otvorená komunitám, súčasťou ktorého 
bol aj koncert zoskupení Vlastimil z Lito-
myšle, miestneho Chorus Minor aj koncer-
ty ďalších skupín, prezentácia remesiel či 
program pre deti a mládež. 

Najväčšími ťahúňmi z pamätihodností mes-
ta boli zrekonštruované priestory radnice 
a veža Baziliky sv. Jakuba. „Pre verejnosť 
bola radnica otvorená počas celého leta. Pre 
návštevníkov bol pripravený vstup zdarma s 
prehliadkou priestorov a krátkym výkladom. 
Od júla do ukončenia sezóny v septembri ju 
navštívilo 4526 ľudí,“ priblížila Anna Babi-
cová, vedúca oddelenia cestovného ruchu 
a rozvoja mesta. Jednou z najobľúbenej-
ších pamätihodností mesta je veža Baziliky 
sv. Jakuba, ktorá sa teší dlhodobo vysokej 
návštevnosti. Podľa informácií Turistickej 
informačnej kancelárie najviac turistov do 
mesta prichádzalo zo Slovenska a z Českej 
republiky, ale aj Poľska, Maďarska, Anglic-
ka, Portugalska, Bulharska, Švajčiarska, 
Chorvátska či Lotyšska. V letných mesia-
coch júl a august si výhľad na Levoču a jej 
okolie po zdolaní 216 schodov užilo takmer 
6600 návštevníkov. Veža počas Tajomnej 
Levoče ponúkala aj nočné výstupy, o ktoré 
bol enormný záujem. 

Súčasťou Dní Majstra Pavla bolo opäť nie-

koľko krásnych kultúrnych podujatí, ktoré 
organizovalo Mestské kultúrne stredisko 
v spolupráci s Mestom Levoča. Letnú se-
zónu z pohľadu kultúry hodnotí riaditeľka 
Mestského kultúrneho strediska Zuzana Ka-
menická: „Najsilnejšie momenty tejto sezóny 
z môjho hľadiska vznikali pravdepodobne 
počas nášho najväčšieho letného podujatia - 
Tajomnej Levoče. Najmenší diváci, ale i všetky 
ostatné vekové kategórie si v programe na-
šli to svoje "pravé orechové" a práve na toto 
podujatie sme mali i najväčšiu odozvu. Veľmi 
vďačné boli i rozprávkové popoludnia na Ža-
bej ceste, rozprávka pre deti ešte nikdy neskla-
mala. Nielen levočská mládež si pochvaľovala 
eLEj Session, seniori skôr ocenili promenádne 
koncerty Dychovej hudby, turisti Vežovú hud-
bu a skvelú návštevnosť sme zaznamenali 
i v Galérii mesta Levoča na výstave S. Dalího. 
Myslím si, že podľa možností sme poskytli 
v rámci sezóny pekný program.“

Toto leto bolo plné horúcich dní, ktoré do 
multifunkčného rekreačného areálu Žabia 
cesta prilákalo stovky ľudí. Len na o� ciál-
nom otvorení 25. júna 2023 bolo 1203 náv-
števníkov. Sezónu, ktorá bola ukončená 10. 
septembra 2023, zhodnotil riaditeľ Technic-
kých služieb mesta Levoča, ktoré spravujú 
Žabiu cestu:
„Otvorenia areálu sa zúčastnilo 1203 ľudí, čo 
bolo príjemným prekvapením hneď na úvod 
letnej sezóny. Za symbolické vstupné bol 
najmä pre deti pripravený bohatý kultúrny 
program, vystúpenia skupín aj interpretov. 
Napriek tomu, že od otvorenia areálu do jeho 
uzatvorenia uplynulo 78 kalendárnych dní, 
počasie nám umožnilo mať otvorené celkovo 
56 dní. Škoda horšieho počasia na začiatku 
augusta, keď prišlo ochladenie. Náš areál 
navštívilo v roku 2022 7815 návštevníkov, 
v roku 2023 to bolo 9488 ľudí. O návštevní-
kov areálu sa staralo 17 zamestnancov. Ako 
správca areálu vnímame tento nárast pozitív-
ne a pevne veríme, že v ďalšom roku príde ľudí 
ešte viac. 

Počas celého leta sme pripravili niekoľko kul-
túrnych podujatí najmä pre rodiny s deťmi. 
Počas letných nedieľ boli odohrané 2 roz-
právky a 1 minidisco, ktoré sa tešili popularite 
nielen detí, ale aj dospelých. Tento rok sa nám 
pre rodiny s deťmi podarilo otvoriť stálu expo-
zíciu v dome prírody s informáciami o faune 
a � óre, ktoré sa nachádzajú v blízkosti Žabej 
cesty, spolu s informáciami o celom projek-
te. Aj túto sezónu sme pokračovali v tradícii 
plážového volejbalu, ktorý si našiel svojich 
priaznivcov a tešili sme sa z bohatej účasti 
družstiev. 

Čo sa týka jednotlivých atrakcií a služieb, mô-
žeme konštatovať, že naši návštevníci boli ne-
smierne vďační za nafukovací hrad, ktorý ich 
ratolesti po zaplatení vstupného mohli využí-
vať počas celého dňa neobmedzene. Veľkým 
lákadlom sú stále vodné bicykle a pramice, 
ktorých sa počas sezóny prenajalo vyše 800. 
Menší pokles návštevníkov sme zaznamenali 
na lanovom parku a pri prenájme ihrísk, na-
opak, zvýšený záujem sme zaznamenali pri 
prenájme sád na grilovanie vrátane kotlíka 
na guláš. Ľudia si zvykli v príjemnom prostre-
dí organizovať celodenné rodinné oslavy, čo 
bolo naším cieľom na začiatku pri spustení 
areálu. Chceli sme, aby si ľudia spolu so svo-
jimi rodinami prišli k nám oddýchnuť a aby 
mali možnosť niečo si navariť alebo ugrilovať. 
Ďalšia pozitívna spätná väzba je na rozšíre-
nie sortimentu predaja, tento rok sme zara-
dili nafukovacie kolesá, nafukovacie lopty, 
nafukovacie rukávniky aj hračky do vody. 
Pre návštevníkov sme pripravili spomienkové 
predmety vo forme turistickej známky a mag-
netky. Na záver chceme vysloviť poďakovanie 
všetkým návštevníkom areálu, ktorí si našli 
cestu k nám. Počas celej letnej sezóny sme sa 
s naším kolektívom snažili, aby návštevníci 
odchádzali z nášho areálu spokojní a aby si 
našli cestu späť a pravidelne sa k nám vracali. 
Ďakujeme.“

Vladimíra Novotná Čajová
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Krajská organizácia Jednoty dôchodcov 
Slovenska v Prešove, Okresná organizácia 
Jednoty dôchodcov Slovenska v Levoči 
v spolupráci s Prešovským samosprávnym 
krajom a Mestom Levoča zorganizovali 
v stredu 13. septembra 2023 Krajskú pre-
hliadku speváckych skupín, ktorej sa zú-
častnilo 8 speváckych zoskupení z okresov 
Prešov, Svidník, Humenné, Snina, Sabinov, 
Stará Ľubovňa, Bardejov a Levoča:

• Základná organizácia JDS Šarišské Jas-
trabie (OO JDS Stará Ľubovňa) 

• Spevácka skupina ľudových piesní z Le-
voče

• Folklórny súbor Beskyd zo Stakčína
• Folklórny súbor Dúbrava z Pakostova
• Folklórna skupina Bzenovčanka z obce 

Bzenov
• Svidnícki heligonkári
• Súbor Michaľančan zo Šarišských Mi-

chaľan
• Folklórna skupina Kurimjan z Kurimy

Cieľom podujatia je podľa organizátorov 
„dbať na kultúrne dedičstvo našich starých 
otcov a mám, udržiavať zvyky a tradície, 
prezentovať život našich predkov, lebo tam 
sú naše korene, naša minulosť a bohatstvo 
života každej generácie.“ Podujatie z hľadis-
ka podporilo viac ako dvesto členov JDS. 
K úspešnému priebehu podujatia prispe-
li členky, členovia OO JDS, ZO JDS a DCS 
v Levoči, a to nielen peknou výzdobou, ale 
aj pohostením.

Pozvanie na prehliadku prijali viacerí hostia 
vrátane predsedu Prešovského samospráv-
neho kraja Milana Majerského a primátora 

mesta Levoča Miroslava Vilkovského, ve-
dúcej oddelenia školstva, sociálnych vecí, 
zdravotníctva a školského úradu Márie 
Choborovej, predsedníčky KO JDS v Pre-
šove Evy Arvayovej, Viery Liškovej, hospo-
dárky KO JDS Prešov a podpredsedníčok 
KO JDS v Prešove Márie Paľovej a Mileny 
Rokytkovej. „Chcel by som poďakovať všet-
kým členom JDS Levoča za prípravu takého-
to krásneho podujatia a nech vám to dobre 
spieva,“ povedal na úvod primátor mesta 
Levoča Miroslav Vilkovský. 

Mimo súťaže sa predviedla tanečná skupi-
na MAJA z Bardejova a skupina zo ZO JDS 
Spišský Hrhov, ktorá prezentovala tradíciu 
Dožinkového sprievodu.
Podujatie sa organizovalo s podtitulom 
Ľudová kultúra „Náš verný sprievodca živo-
tom“. 

Všetky súbory predviedli vynikajúce vy-
stúpenia, odborná porota však rozhodla, 
že sa na 3. mieste umiestnil Folklórny sú-
bor Beskyd zo Stakčína, ktorý zastupoval 
OOJDS Snina. Repertoár súboru tvoria naj-
mä piesne zo sninskej doliny, ale aj šarišské, 
ukrajinské a duchovné piesne. Zo súboru sa 
predviedla len mužská zložka. 

2. miesto obsadila Základná organizácia 
JDS Šarišské Jastrabie. Niektoré členky 
tejto speváckej skupiny sa prezentovali aj 
v relácii Zem spieva, pravidelne vystupujú 
na podujatiach v okrese Stará Ľubovňa. 

Víťazom prehliadky sa stala Folklórna sku-
pina Kurimjan z OO JDS Bardejov, ktorých 
repertoár tvoria ľudové piesne na oživenie 
zvykov, ktoré sa viažu k obci Kurima. Na 
prehliadke predviedli piesne, ktoré sa zara-
ďujú k najstarším spievaným piesňam.

Vystúpenia okrem kongresovej sály pre-
biehali aj v parku pri Mestskom úrade. Zú-
častnení oceňovali potleskom tanečnú sku-
pinu MAJA z Bardejova a tiež aj spevácke 
skupiny, ktoré tam vystúpili. V tento deň sa 
piesne ozývali celým mestom. Zoskupenia 
priniesli do Levoče nielen spev či tanec, ale 
aj kus histórie a tradícií z obcí Prešovského 
kraja. 

Mozaika podujatí v našom meste je aj vďa-
ka tomuto speváckemu podujatiu pestrej-
šia.

 Vladimíra Novotná Čajová
Foto: Vladimír Maľák

KRAJSKÁ PREHLIADKA SPEVÁCKYCH SKUPÍN
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Folklórny súbor Rancho Folclórico da Casa 
do Povo z Fatimy pozdravuje a ďakuje

Zahraničný hosť nedávnej Tajomnej Levoče sa po návrate domov podelil o dojmy a postrehy z výletu
na Slovensko v regionálnych novinách a do Levoče poslal nasledujúci otvorený list:

Náš sen začal v roku 2019, keď sme v sep-
tembri privítali na našom folklórnom festi-
vale vo Fatime folklórny súbor Levočan. Už 
prvé pozitívne stretnutia s predstaviteľmi 
súboru a samotnými folkloristami naznačo-
vali možnosť pokračovania spolupráce. 

V nasledujúcom roku 2020 sme rozbehli 
prvé aktivity na získanie � nančných pro-
striedkov, no na konci marca už sme museli 
naše dobrovoľnícke projekty ukončiť kvôli 
pandémii. Nik netušil, že potrvá až dva roky, 
počas ktorých sme museli prestať snívať 
o ceste na Slovensko.

V septembri 2022 sme opäť mohli uspo-
riadať náš tradičný septembrový folklórny 
festival, chceli sme opäť snívať náš sen, no 
počas nastávajúcej krízy sa aj tak všetko 
zdalo skoro nemožné. Nenašli sme žiadne 
� nančné zdroje, obdobie po pandémii ne-
prialo nikomu, ani tým, ktorí nás podporo-
vali pravidelne. Ale aj napriek ťažkostiam 
a vďaka vytrvalosti, zanietenosti a našej tvr-
dohlavosti sme dokázali zorganizovať nie-
koľko podujatí, ktoré nám pomohli získať 
� nančné prostriedky, zďaleka nie dosť, ale 
aspoň niečo.

Doma sme sa po návrate poďakovali všet-
kým, ktorí nám akokoľvek pomohli, materi-
álne alebo � nančne. A chceme sa poďako-
vať aj vám.

Naša cesta z Fatimy na Slovensko začala 17. 
augusta o 7.00 ráno, letecké meškanie a po-
trebný tranzit z Budapešti do Levoče spôso-
bili, že sme do cieľa dorazili po 23 hodinách, 
v skoré hmlisté ráno.

Na poludnie v prvý deň festivalu už bolo 
námestie zaliate slnkom a plné ľudí a my 
sme s hrdosťou stáli prvýkrát na pódiu, pre-
zentovali sme našu kultúru a tradície. Zdie-
ľanie kultúry nás všetkých obohacuje, hoci 
nehovoríme rovnakým jazykom, my sme si 
rozumeli so všetkými, ktorých sme na ná-
mestí stretli. Z vystúpenia sme odchádzali 

s istotou, že sa divákom naše vystúpenie 
páčilo. Podvečer sme strávili prehliadkou 
pamätihodností s výkladom o histórii Levo-
če. Naša radosť a chuť tancovať, ktorá je pre 
nás taká typická, nenechali na seba dlho ča-
kať. O chvíľu už námestím zneli portugalské 
piesne, Slováci a Portugalci tancovali spolu 
na chodníku a nepotrebovali hovoriť rovna-
kým jazykom.

V sobotu ráno nás prijal na radnici pán Mi-
roslav Vilkovský, primátor mesta a my sme 
mali príležitosť poďakovať mu za vrúcne 
prijatie. Dostali sme možnosť vystúpiť ešte 
raz na hlavnom pódiu festivalu. A urobili 
sme to s hrdosťou. Popoludní bol opäť čas 
spoznávať Levoču ako mesto na zozname 
kultúrnych pamiatok UNESCO.

V nedeľu sme si pozreli Spišský hrad a zú-
častnili sa svätej omše na Mariánskej hore, 
večer bol venovaný rozlúčke, počas ktorej 
sa k nám pridali pán Nikolaj Kučka, pred-
nosta mestského úradu, Dušan Kamenický, 
manažér domáceho folklórneho súboru, 
Ladislav Liszovski, vedúci hudobnej zlož-
ky a Tatiana Stanislavová, vedúca tanečnej 
zložky Levočanu.

Pondelková cesta domov bola o čosi krat-

šia, o 10.00 večer sme už v našom fatim-
skom sanktuáriu ďakovali našej Matke za 
všetky jej milosti počas zájazdu.

• Zvlášť by sme chceli poďakovať:
• Mestskému úradu v Levoči a jeho 

prednostovi, Nikolajovi Kučkovi, kto-
rý strávil celý čas s nami a bol nám vo 
všetkom nápomocný,

• pánovi Miroslavovi Čurillovi, majiteľovi 
hotela Arkáda, za vynikajúce jedlo po-
čas celého nášho pobytu,

• obyvateľom mesta a návštevníkom 
festivalu za vytvorenú priateľskú at-
mosféru 

• a našej priateľke a tlmočníčke Eve, vďa-
ka ktorej sme sa cítili ako doma.

Nevieme povedať, čo bolo počas nášho po-
bytu najlepšie. Po celý čas sme cítili vrúcne 
prijatie zo strany mesta i jeho obyvateľov. 
Výborné bolo jedlo. Výborná bola zmrzlina. 
Výborné boli pivo aj festivalová zábava na 
námestí. A výborná bola možnosť prezen-
tovať našu kultúru a naše tradície Levoča-
nom. Ďakujeme za všetko!

Sandra Santos, vedúca súboru
Foto: archív súboru



LEVOČA RIEŠILA MIMORIADNU SITUÁCIU V SÚVISLOSTI 
S PREPADNUTOU MOSTNOU KONŠTRUKCIOU 

V MESTSKEJ ČASTI LEVOČSKÁ DOLINA

V utorok 12. septembra 2023 v ranných hodinách došlo v mestskej 
časti Levočská Dolina k prepadnutiu mostnej konštrukcie. Pri 

dopravnej nehode sa nikto nezranil, znemožnený bol však prejazd 
motorovým vozidlám pre približne 30 ľudí žijúcich v tejto lokalite.

V súvislosti so vznikom mimoriadnej uda-
losti bola na území mesta o 10.00 hod. vy-
hlásená mimoriadna situácia. Pri prejazde 
vozidla, ktoré prevážalo betón na staveb-
né práce cez mostné teleso /most/, došlo 
k deštrukcii tohto mosta a následnému 
uviaznutiu vozidla na tomto moste.

Približne pred polnocou sa uviaznuté vo-
zidlo, ktoré prevážalo betón, podarilo 
z mosta vyprostiť.

Hneď od začiatku prebiehali prípravy na 
uloženie dočasného mosta, ktorý by umož-
nil prejazd motorovým vozidlám do od-
strihnutej lokality. 
Správa a údržba ciest PSK priviezla do Levoč-
skej Doliny dočasný most hneď na druhý 
deň. V spolupráci s mestom Levoča sa ho 
podarilo osadiť na vybrané miesto a spo-

jazdniť vo štvrtok 14. septembra.
V lokalite naďalej trvá mimoriadna situácia.

Ďakujeme Prešovskému samosprávne-
mu kraju a Správe a údržbe ciest PSK za 
promptnú pomoc s riešením situácie aj so 
zabezpečením dočasného mosta.

Vladimíra Novotná Čajová

Z ČINNOSTI MESTSKEJ 
POLÍCIE V AUGUSTE 2023

Dňa 3. 8. 2023 od 15.30 hod. hliadka MsP 
regulovala dopravu pri dopravnej neho-
de na Probstnerovej ceste.

Dňa 5. 8 . 2023 o 18.00 hod. bola hliadka 
MsP požiadaná o odchyt túlavého psa, 
ktorý sa pohyboval v okolí Baziliky sv. Ja-
kuba na Námestí Majstra Pavla. Hliadka 
psa odchytila a umiestnila v karanténnej 
stanici.

Dňa 11. 8. 2023 od 19.45 hod. hliadka 
MsP asistovala príslušníkom HaZZ pri 
hasení požiaru v priemyselnom areáli na 
Železničnom riadku.

Od 17. do 19. 8. 2023 počas podujatia 
Tajomná Levoča hliadky MsP zabez-
pečovali verejný poriadok a reguláciu 
dopravy na Nám. Majstra Pavla a v pri-
ľahlých uliciach. Dňa 18. 8. 2023 vo ve-
černých hodinách hliadka MsP odpre-
vadila domov a zotrvala na mieste do 
príchodu hliadky RZP pri staršej panej 
so zdravotnými problémami.

Dňa 22. 8. 2023 v nočných hodinách 
obsluha kamerového systému prijala 
sťažnosť na rušenie nočného pokoja 
v prevádzke na Nám. Majstra Pavla, 
o čom bezodkladne informovala OOPZ.

Dňa 23. 8. 2023 o 19.15 hod. prijala hliad-
ka MsP oznámenie z prevádzky na Nám. 
Majstra Pavla o hlučnom a vulgárnom 
správaní sa dvojice podnapitých obča-
nov. Po príchode hliadky bola dvojica 
z miesta vykázaná. 

Dňa 25. 8. 2023 od 9.00 hod. hliadka 
MsP zabezpečila priestor a regulovala 
dopravu na Nám. Š. Kluberta počas do-
vozu potravinovej pomoci pre občanov 
v hmotnej núdzi. 

Ďakujeme za spoluprácu 
pozorným občanom.

INFORMÁCIE MsÚ a MsP, SPOLOČNOSŤ
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OD OKTÓBRA 2023 BUDE PLATIŤ ÚPLNÝ ZÁKAZ PARKOVANIA NA CHODNÍKU.
Absolútny zákaz parkovania na chodníku mal byť pôvodne platný od februára 2022, no poslanci NR SR 

jeho účinnosť odložili na 1. 10. 2023. Od tohto dátumu bude pre všetky motorové vozidlá platiť 
ZÁKAZ PARKOVANIANA CHODNÍKU S VÝNIMKOU VYZNAČENÝCH MIEST.

Parkovanie na chodníku bolo doteraz povolené, ak ste nechali voľný priestor pre chodcov aspoň 1,5 metra. 
Od októbra budete môcť na chodníku zaparkovať iba na mieste, kde to povolia značky, alebo tam, 

kde budú na chodníkoch nakreslené vodorovné čiary.

Mgr. Robert Jendričák, Mestská polícia Levoča

Pozvánka
MO Matice slovenskej v Levoči Vás srdečne pozýva na 

 17. ročník Dňa Ľudovíta Štúra,
ktorý sa uskutoční 19. októbra 2023 na 

Námestí Majstra Pavla
 pri soche Ľudovíta Štúra o 10.00 hod.

       Program:  1. Hymna SR
  2. Kultúrny program
  3. Otvorenie - Miroslav Brincko 
  4. Príhovory hostí
  5. Posedenie pozvaných hostí 
      v Pamätnej izbe štúrovcov

Mgr. Miroslav Brincko,
predseda MO MS v Levoči
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Výrobky, ktoré už neviete využiť, pre-
dať či podarovať, žiadame obyvateľov 
vyložiť najskôr deň vopred po 18.00 
hodine a najneskôr v stanovený deň do 
6.00 hod. pred svoje rodinné domy na 
chodníky. 
Občania bývajúci na sídliskách môžu 
objemný odpad a elektroodpad pone-
chať v pondelok 23. 10. 2023 pred 6.00 
hod. pri stanovištiach zberných nádob. 
Zbery sa uskutočňujú v čase od 6.00 
do 14.00 hod. podľa harmonogramu 
ulíc.
OBJEMNÝ ODPAD = nábytok, okná, 
dvere, sedačky, postele, koberce, 
matrace, paplóny, kočíky alebo iný 
odpad z domácností, ktorý nie je mož-
né pre jeho veľký rozmer uložiť do štan-
dardnej zbernej nádoby.
ELEKTROODPAD = chladničky, práč-

ky, televízory, monitory, počítače, 
ventilátory, vysávače, kosačky, vŕ-
tačky, mixéry, žehličky, svietidlá, 
mobily či iné elektrozariadenia z do-
mácností.
Budeme zbierať len objemný odpad 
a elektroodpad. Iný druh odpadu bude 
ponechaný na pôvodnom mieste. Od-
padové pneumatiky sa nepovažujú za 
objemný odpad. Pneumatiky môžete 
bezplatne odovzdať 
v pneuservise alebo 
na označenom mies-
te pri Zbernom dvore 
počas celého roka.
Odpady, určené k 
vývozu, ponechajte 
pri svojich domoch 
alebo pri stojiskách 
zberných nádob – 
ale len v uvedený 

deň počas kampaňového veľkého 
zberu. V ostatné dni je trestné pone-
chanie odpadov pri stojiskách zber-
ných nádob. Počas roka môžete od-
pady doniesť na zberný dvor, alebo 
si môžete objednať odvoz odpadov, 
vybrané odpady sú spoplatnené 
podľa cenníka. Viac informácií náj-
dete na webe na ts.levoca.sk.

• zber bioodpadu zo záhrad sa uskutoční aj v októbri: 11. 
a 25. 10.

• zber separovaných zložiek bude v októbri prebiehať 
podľa plánu: v stredu 4. 10. - zber papiera, v stredu 18. 
10. - zber plastov a VKM, a vo štvrtok 19. 10. - zber skla

• ! POZOR ZMENA ! v novembri zber papiera presúvame na 
piatok 3. 11.2023!

• zberný dvor bude v deň štátneho sviatku 1. 11. 2023 
(streda) zatvorený

• jesenný zber objemného odpadu a elektroodpadu: 23. 
10. - 27. 10. 2023 - ! POZOR ZMENA v prerozdelení ulíc !

Zber OBJEMNÉHO ODPADU a ELEKTROODPADU 23. – 27. 10. 2023 v Levoči

→        NOVÝ ROZPIS ULÍC        ←

Pondelok Utorok Streda Štvrtok Piatok

Nad tehelňou, Poľná, 
Levočské Lúky, Nový dvor, 

Chatové oblasti:
Fedorkin jarok, Hajduk, 

Stará hrhovská cesta, 

Sídliská: Západ, Hrad, 
Rozvoj, Pri prameni, 

Lokality garáží: 
sídliska Západ,

sídliska Pri prameni, 
na ul. Železničný riadok,              

Za sédriou

Športovcov, Sadová, 
Vodárenská, Lúčna, 
Lesná, Ovocinárska, 

Kežmarská cesta, 
Ruskinovská,

Š. Zamkovského,
Levočská Dolina, Závada,

Levočské kúpele,
Kováčova vila

Námestie Majstra Pavla 
a ulice historického

centra mesta:
Košická, Ružová, Vetrová, 

Hradby, Uholná, Kláštorská, 
Baštová, Gymnaziálny 

priechod, Nová, Vysoká, 
Za Bergerovcom,

G. Hermanna, Mäsiarska, 
Sirotínska, Špitálska, 

Dlhá, Bottova, Žiacka, 
Kasárenská, Móricova, 

Kukučínova, M. Hlaváčka

Prešovská,
F. Kráľa,

Nám. Štefana Kluberta, 
Štúrova,

Za sédriou, Tatranská,
G. Haina,
Krátka,

M. R. Štefánika,
Pri strelnici, Okružná,

Viničná,
Pod vinicou

Potočná, 
Predmestie, 

Popradská cesta, 
Kežmarská ul., 

Mengusovská, Krivánska, 
Slavkovská, 

Ždiarska, Gerlachovská, 
Lomnická, 

Novoveská cesta,
Pri podkove,

Pri likérke, 
Železničný riadok, Staničná, 

Probstnerova cesta

UŽ PRI KÚPE VÝROBKU MYSLITE NA TO, ŽE BUDE ODPADOM.

Jesenný zber objemného odpadu a elektroodpadu sa v Levoči pre obyvateľov mesta Levoča uskutoční 
od pondelka 23. 10. 2023 do 27. 10. 2023, postupne podľa nového rozpisu ulíc. 
Náklady naň sú zahrnuté v miestnom ročnom poplatku za komunálne odpady.

Vám prinášajú prehľad termínov zberu separovaných odpadov z IBV, mimoriadne oznamy 
a termín jesenného zberu objemného odpadu a elektroodpadu v našom meste: 
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Štátny ústav pre kontrolu liečiv uvá-
dza, že kým v roku 2017 predstavovalo 
množstvo liekov vrátených do lekární 
132 ton ročne, v roku 2019 to bolo už 
170,5 ton a v roku 2022 viac ako 241 
ton. Zneškodnenie takéhoto množstva 
liekov v spaľovni stojí 410 tisíc eur. Hoci 
nespotrebované, resp. preexspirované 
lieky môžeme do lekárne vrátiť bez-
platne, náklady na zneškodnenie ne-
bezpečného odpadu idú z verejných 
� nancií, takže si ich každý z nás nepria-
mo zaplatí. Peniaze v tomto prípade ale 
nie sú jediným problémom. Treba mys-
lieť aj na znečisťovanie ovzdušia, vody, 
rastlín a živočíchov, a tým aj zhoršujúce 
sa zdravie nás všetkých. Príčin, prečo 
sa lieky v domácnostiach kumulujú, 
je hneď viacero: zmena liečby, nad-
merné zásoby z dôvodu duplicitného 
predpísania alebo neužívania liekov 
pacientom, samoliečba, smrť pacienta 
a exspirácia.

Štátny ústav pre kontrolu liečiv preto 
žiada občanov o spoluprácu pri likvidá-
cii nespotrebovaných liekov  dodržia-
vaním určitých zásad pri triedení:

• Oddeľte vonkajší obal lieku – papie-
rová škatuľka a príbalový leták patria 
do modrého kontajnera alebo do 
zberu papiera a môžu sa recyklovať.

• Preexspirované, resp. nespotrebova-
né lieky odneste do lekárne len vo 
vnútornom obale, napr. v ampulke, 
fľaštičke, blistri, plastovej nádobe, 
tube a pod.

• Ak vnútorný obal lieku obsahuje 
plastovú časť, ktorá sa dá oddeliť 
bez toho, aby obsah vytiekol alebo 
sa vylial, vhoďte ho do žltého kontaj-
nera – príkladom je napr. vrchnák na 
inhalátore alebo spreji do nosa, ale aj 
odmerka, resp. striekačka.

• Medzi odpad z liekov nepatrí: koz-

metika, výživové a potravinové 
doplnky (ani čaje a vitamíny), ho-
meopatiká, zdravotnícke pomôc-
ky, ihly (okrem prípadov, keď sú 
súčasťou balenia lieku, napr. injek-
cie Fraxiparine) – takýto odpad le-
káreň nie je povinná prebrať.

„Pri triedení nespotrebovaných lie-
kov, prosím, myslite aj na bezpečnosť 
personálu lekárne, ktorý s ním mani-
puluje. Často sa totiž stáva, že sú nám 
odovzdávané lieky v poškodených 
obaloch s vytečeným obsahom či za-
miešané neuzatvorené inzulínové ihly 
a injekcie, keď hrozí vážne poškodenie 
zdravia personálu lekárne,“ dodáva ve-
dúca lekárne Mgr. Lucia Gondová, MPH 
a v zmysle ochrany zdravia apeluje na 
správnu likvidáciu odpadu z liekov.

Nemocnica AGEL Levoča

Odpad z liekov: problém pre ekológiu aj verejné fi nancie
Lekáreň AGEL Levoča prijíma lieky a liečivá po exspiračnej dobe kvôli správnemu triedeniu 

nebezpečného odpadu. Na Slovensku medziročne narastá množstvo odpadu z liekov o desiatky ton. 
Vedúca lekárne Mgr. Lucia Gondová, MPH približuje zásady správania sa pri likvidácii nespotrebovaných liekov. 

Spolupráca občanov je pri recyklácii a likvidácii kľúčová. Ako môžeme prispieť k správnemu triedeniu 
a čo k likvidácii do lekárne vôbec nepatrí?
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„Keď budem veľká...“

Aký impulz naštartoval vaše rozhod-
nutie tráviť voľný čas v umeleckej škole 
so štetcami a farbami? Čo bolo hlavnou 
motiváciou vrátiť sa do (hoci trochu inej) 
školy?
Vierka: „Splnila som si sen. Som bývalá uči-
teľka z materskej školy, zo školstva som 
neskôr odišla, ale stále som si rada kreslila. 
Hovorila som si, že raz, keď budem veľká, 
vrátim sa ku kresleniu. Raz som sa dosta-
la ku Katke ako rodič, chodil k nej na vyu-
čovanie môj syn a nejako prirodzene to 
vyplynulo. Vtedy sa Katka pozrela na mňa 
a povedala: Ty potrebuješ robiť s hlinou. 
A naozaj, potrebovala som relax a pol roka 
som pracovala s hlinou. Rovnako si spomí-
nam na prílev novej energie, keď sme prvý-
krát vošli do tohto nového podkrovného 
ateliéru. Všetkých nás očarilo svetlo, nád-
herný priestor a výtvarný duch. 
Vždy si hovoríme - my tu chodiť 
nemusíme, ale chceme. Je nám 
spolu dobre, sme výborná partia 
s výborným odborným vedením. 
Je veľký rozdiel kresliť si doma, a 
tvoriť tu. Odborné vedenie nás 
veľmi posúva. Sme partia, pri 
práci neklebetíme, ale často sa 
zahĺbime do tvorenia a pol-tri-
štvrte hodiny tu nepadne jediné 
slovo, ako sa úplne sústredíme 
na prácu.“

Pani učiteľka Drahomirecká ich 
prežívaniu úplne rozumie.

Katarína Drahomirecká: „Výtvar-
ný jazyk je sugestívnym komu-
nikačným prostriedkom. Dokáže 
vyniesť na povrch širokú škálu 
citového a myšlienkového sveta 
nielen detí, ale najmä dospelých, 

pre ktorých je výtvarná tvorba ventilom 
emócií, arteterapiou, príležitosťou na stre-
távanie sa, oddychom, vzdelávaním sa a 
príjemným prežitím voľného času.“
Martinka: „Doma nás bolo viac a platiť za 
zušku sa nedalo, hoci som rada kreslila. Pri 
deťoch sa nie vždy dá kresliť a venovala 
som sa aj iným činnostiam, háčkovala som, 
piekla torty. Práca doma vás môže napĺňať, 
ale odborné vedenie na hodine má úplne 
iný výsledok. Obraz vyzerá úplne inak, ak 
nás vedie Katka ako človek aj ako učiteľ. 
Najprv tu začal chodiť syn Maťko, a to už 
bola blízka cesta na to, aby som sa stala 
Katkinou študentkou aj ja.“

Obrovská chuť do života

Darinka: „Bola som učiteľkou v materskej 
škole a kresliť deťom, učiť ich kresliť a po-
máhať im s výtvarnými prácami bolo mojím 

celoživotným poslaním. Po skončení aktív-
nej práce som potrebovala niekoho, kto ma 
posunie, kto mi povie, čo robím dobre a čo 
zle. Dozvedela som sa o Katkinej skupine 
dospelých a doslova som tu ožila. Dosta-
la som obrovskú chuť do života. Maľovala 
som len tak, ako som cítila, ale Katka nám 
vie poradiť. Potrebovala som niekoho, kto 
ma usmerní, posunie. Katka je v tom jed-
notka. Nedotýka sa našich prác, ale vie nám 
povedať, ako veci vylepšiť.“

Katka: „V štvrtej triede som dostala od pani 
učiteľky po zadku preto, že som obrázok na-
maľovala škaredo. Dieťa vtedy prežije šok, 
získa blok a maľovať ani kresliť viac nebu-
de. Neskôr som pracovala v centre voľného 
času a vonku pred budovou stál nepekný 
betónový múr. Pred vystúpením Spievanky 
a Zahrajka zo Spievankova si pozvaní umel-
ci túto škaredú stenu prekryli krásnou opo-

nou. Vtedy mi napadlo zhotoviť 
niečo podobné, veď ak sa to 
nepodarí, jednoducho omietku 
premaľujeme. Kolega opravil 
stenu, ja som kúpila farbu a vy-
maľovala ju ilustráciami. Fotky 
s deťmi pred vyzdobeným mú-
rom boli najkrajšou odmenou. 
To ma naštartovalo.  A som tu, 
chcela som skúsiť maľovať. Deti 
vyrástli, potrebovala som si aj 
ja oddýchnuť od stereotypu. 
Stretla som sa s Katkou a bolo 
rozhodnuté. Spočiatku som 
kresliť nevedela, neskôr som 
nakreslila obrázok a keď sa naň 
Katka pozrela, niektoré časti vy-
gumovala a ja som ich opravova-
la. Teraz už viem, že keď Katka pri 
hodnotení mlčí, znamená to ešte 
3 mesiace usilovnej práce. Diev-
čatá z tejto našej skupiny museli 
doslova do mňa hustiť sebave-

Keď hovoríme o navštevovaní základnej umeleckej školy, zväčša máme na mysli voľnočasovú aktivitu detí, školákov 
alebo študentov. Rodičia a umelecká škola zvážia talent či nadanie svojho dieťaťa alebo počúvnu jeho túžbu hrať na 
hudobnom nástroji, chuť tancovať, hrať divadlo alebo kresliť. Študentov často motivuje voľba budúceho povolania.

Okrem nich však existuje aj skupina dospelých ľudí v rôznom veku, ktorá  sa rozhodla pod odborným vedením pani 
učiteľky PaedDr. Kataríny Drahomireckej pracovať na schopnosti výtvarne zobrazovať svoju výpoveď a svet okolo seba. 
Čo bolo ich motiváciou prihlásiť sa na hodiny výtvarného umenia? Ako si dokázali vyhradiť čas pre seba samých? Ako 
chcú svoje nové alebo vylepšené zručnosti využiť vo svojom živote? Po odpovede na možno trochu osobné otázky sme 
zašli priamo na podvečerné stretnutie do ateliéru pani učiteľky Drahomireckej v tunajšej základnej umeleckej škole. 
Počas príjemného rozhovoru sa dospeláci a pedagogička Katarína priateľsky dopĺňali, na otázky ochotne odpovedali 

v tom čase prítomné fanúšičky výtvarného umenia Vierka, Martinka, Katka, Darinka a Andrejka 
(takto milo sa vzájomne oslovujú) a rozprávanie, spomínanie s príhodami vtipne komentoval a dopĺňal Marek. 

„AK PO NIEČOM VEĽMI TÚŽITE, MÔŽETE TO DOSIAHNUŤ...“



domie, ktoré mi chýbalo, a postupne som 
sa zbavila formulky – ja to neviem, ja sa to 
nikdy nenaučím.“

Andrejka: „Rôzne druhy umenia boli priro-
dzenou súčasťou môjho života už odmalič-
ka. Prvenstvo patrilo hudobnému umeniu, 
ktorému sa aktívne venujem od svojich 
ôsmich rokov. Tichý obdiv však dlhé roky 
patril aj výtvarnému umeniu. Vždy ma fas-
cinovali výtvarné diela v galériách rôznych 
štátov sveta, ozdobné písma v starých kro-
nikách, ale aj obrazy, ktoré zdobili steny in-
teriérov. Impulz venovať sa tomuto druhu 
umenia driemal vo mne už od detstva, ale 
až pred rokom som si začala plniť tento svoj 
dávny detský sen – poznať výtvarné techni-
ky, vyskúšať si ich v praxi a zoznámiť sa bliž-
šie so životmi a dielami slávnych umelcov.“

Súčasťou triedy dospelých je aj jediný 
muž. Pán Marek prišiel za pani učiteľ-
kou Katkou Drahomireckou a ukázal 
jej svoje nakreslené portréty. Stal 
sa súčasťou pôvodne ženského ko-
lektívu a vydržal doposiaľ. Kým jeho 
ženské kolegyne začínali s malými 
formátmi obrázkov, doteraz si pamä-
tajú, že Marek od začiatku maľoval na 
veľké plochy.

Kde novozískanú alebo vylepšenú, 
cibrenú výtvarnú zručnosť využí-
vate?
Darinka: „Na základe dvoch olejoma-
lieb ma Katka prijala do skupiny. Vždy 
som túžila mať v byte vlastnoručne 
namaľovanú Levoču, preto som si 
najprv splnila túto túžbu. Teraz maľu-
jem svojim deťom, ktoré majú svoje 
príbytky vyzdobené mojimi obrazmi, 
a obdarúvam všetkých, ktorí majú zá-
ujem.“

„Babi, naučíš ma maľovať 
tak ako ty?“

Vierka: „Sú to úžasné, originálne 
darčeky. Kus seba darujete rodine, 
priateľom. Práve nasledujúcu sobotu odo-
vzdám zarámovanú fotoreprodukciu novo-
manželom ako svadobný dar. V práci mám 
zarámovanými dielami vyzdobenú celú 
stenu. Vďaka kalendáru nemusím darovať 
jediný originál, navyše som si mohla zará-
movať aj Martinkinu Madonu. Rada tiež ob-
darujem ľudí, ktorým sa moja tvorba páči. 
V neposlednom rade trávim čas s farbička-
mi aj štetcami so svojimi vnúčatami.“

Andrejka: „Hodiny strávené v ateliéri pani 

učiteľky Katky sú inšpiratívne a kreatívne. 
Prinášajú nové vedomosti, poznanie a relax 
aj po náročnom pracovnom dni. Jej ateliér 
je čarovným miestom, kde pestrá zmes 
vôní, farieb, čaju a priateľskej atmosféry 
spôsobujú to, že čas plynie akosi rýchlejšie. 
Všetko, čo sa tu naučím, ma posúva ďalej 
aj v profesionálnom živote. Hudobné a vý-
tvarné umenie kráčajú spolu ruka v ruke, 
preto obohacujem hodiny hudby rôznymi 
výtvarnými aktivitami. Kaligra� cké písmo 
zase využívam pri písaní dvoch kroník. Ma-
ľujem tričká, vankúše a tašky pre svojich 
blízkych. Myslím si, že kresby, maľby, sochy 
majú moc zasiahnuť do života. Umenie sa 
dotýka duše, tých najskrytejších zákutí 
ľudského srdca. Ponúka široké spektrum 
rozjímania a možností ako kráčať životom 
krajšie vo svete farieb. A objavovanie týchto 
krás ma nesmierne baví.“

Katka: „Ja využívam svoj koníček v práci, 
učím deti výtvarnú výchovu. Okrem toho, 
že sa tu inšpirujem a učím, používam od-
bornú terminológiu a formujem svojich 
žiakov. Získavame spätnú väzbu tým, že 
niektorí moji žiaci chodia aj popoludní do 
Katkinej skupiny. Inšpirovali ma aj hravé 
formy výtvarnej výchovy prepojené so slo-
venčinou či inými predmetmi.

Najkrajším zážitkom je, keď si dieťa poži-
čia odo mňa � xu a o 20 minút prinesie na-

kreslenú Levoču, vtedy mám slzy v očiach 
a neviem, či plakať od radosti, či od doja-
tia. Alebo dieťa kreslí pani učiteľku a vráti 
mi obrázok s anjelom, vtedy sa mi tiež tis-
nú slzy do očí. Iný dôležitý moment je, keď 
žiakovi pomôžem rovnako, ako pomôže 
Katka nám, dieťa vníma postup, potom ne-
skôr pomoc odmietne a skúša samo. Vznik-
nú krásne výtvory, že niekedy zavolá rodič 
nadšený z vlastnej tvorby svojho dieťaťa. 
Detská veta – Môžem si to dokončiť doma? 
– je tiež silný okamih.“

Náš pohľad do komunity zanietených vý-
tvarníkov by nebol úplný bez pohľadu pe-
dagogičky, pod ktorej odborným vedením 
dospelí napredujú.

Horím tým, čo robím

Pani učiteľka, napriek týmto au-
tentickým výpovediam sa núka 
otázka, či je stále čas na formova-
nie umeleckých zobrazovacích me-
tód u žiaka aj vtedy, keď už  sa mu 
ruka po papieri či plátne nepohy-
buje tak smelo.
Katarína Drahomirecká: „V knihe od 
Stanislava Lajdu (1959) Posledná ve-
čera Leonarda z Vinci som sa stretla 
s výstižnou myšlienkou o výtvarnom 
umení a tvorbe, keď učiteľ hovorí 
žiakom: „Výtvarné umenie je maľova-
nou či modelovanou formou poézie, 
vizuálnym zobrazením literárneho 
diela či sveta, našich myšlienok, ná-
zorov a postojov. Pôsobí na city, na 
naše vnútro. Preto musí mať hĺbku 
a nemožno sa uspokojiť s čírou plyt-
kosťou povrchovej stránky... Využite 
každý voľný čas, ktorý máte. Nikto ne-
vie, koľko ho pred sebou má, aká dlhá 
je jeho sviečka. Neplytvajte s časom, 
priatelia!“ A tejto rady sa držíme.

Ak učiteľ miluje prácu, ktorú robí, 
a zároveň je jeho koníčkom, musí to 
byť vidieť aj na jeho žiakoch a štu-
dentoch. Zvyknem hovoriť, že horím 

tým, čo robím a potom dokážem zapaľovať 
ľudí v mojej blízkosti. Počas mojej viac ako 
tridsaťročnej tvorivej práce (38 rokov v uči-
teľskom povolaní) na poste učiteľky výtvar-
nej výchovy a vizuálneho umenia v rôznych 
výchovno-vzdelávacích inštitúciách – v ma-
terskej škole, na základnej škole, strednom 
odbornom učilišti, strednej odbornej ško-
le, gymnáziu aj na vysokej škole – som sa 
stretla so všetkými vekovými kategóriami, 
ba aj s dôchodcami.“ 

ZÁUJMY / KOMUNITY
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VYBRANÉ ČlánkY SI môžete vypočuť aj ako podcast s názvom Limka – rozhovory.
Nájdete ICH na webe mesta, spotify, youtube, google a APPLE podcasts.

ZÁUJMY / KOMUNITY, SPOLOČNOSŤ
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Je proces učenia sa a získania výtvarnej 
zručnosti rovnaký u detí aj dospelých?
Katarína Drahomirecká: „Je jednoznačne 
iný. Nemusia a niektorí už ani nechcú pri-
jímať nové informácie. Deti ma stále berú 
ako osobnosť, to učitelia potvrdia, že nieke-
dy ani rodič nemá taký vplyv ako učiteľ. Ne-
bojím sa deťom povedať o komplementár-
nej farbe, prímesiach, primárnych farbách. 
Uvedomujem si, že teraz si to zapamätajú, 
majú � exibilný mozog, dospelí prijmú nové 
informácie iba so sebadisciplínou – chcem 
sa to naučiť. Prehrávame si veľa videí, pre-
zentácií, pozeráme � lmy. Dejiny umenia nie 
je možné prejsť za jeden školský rok, sú-
časné výtvarné umenie je taktiež rozsiahle 
a pochopiť ho je tiež veľmi náročné. Je po-
trebné podstatu a význam výtvarných diel 
nájsť. Aj veľká biela plocha má silný význam 
– môže znamenať čistotu alebo prázdnotu. 
Vnímať dnešné diela je pre laika ťažké, je 
dobré mať „sprievodcu“ alebo rovno autora, 
ktorý svoju myšlienku tlmočí, interpretuje. 

Ako dokážete presmerovať myseľ a svoje 
metodologické postupy v krátkom čase 
od detí k dospelým?
Katarína Drahomirecká: „Ľahko. Moja osob-
nosť, správanie, mentálna výbava učiteľa 
výtvarnej výchovy sa nemení, menia sa iba 

nároky, ktoré prispôsobujem veku, výtvar-
ným zručnostiam a schopnostiam, mentál-
nej a emočnej schopnosti prijímateľa. Keď-
že mi práca s deťmi dodáva veľa pozitívnej 
energie, dokážem ju potom prenášať aj na 
ostatných, ktorým chýba alebo jej majú 
málo. Možno aj preto, že prichádzajú do 
ateliéru takí, ktorí študentmi dávno nie sú. 
Mnohé výtvarné práce, a je ich väčšina, sa 
nedostanú na školské výstavy, iné verejné 
podujatia, ktoré sú krátkodobé a priesto-
rovo obmedzené, preto od roku 2016 kon-
cipujem z výtvarných prác žiakov môjho 
ateliéru stolový kalendár. Tento výtvarný 
projekt našiel svojich podporovateľov 
a obdivovateľov. Sú to rodičia a známi, pre 
ktorých je kalendár celoročnou výstavou 
prác detí, žiakov a študentov. Rovnaký vý-
tvarný projekt (kalendár) som pripravila aj 
so skupinou dospelých, ktorý má formu ná-
stenného kalendára a je prezentáciou ich 
celoročnej výtvarnej tvorby, ich autorských 
projektov – kresby, maľby či gra� ky.

Moje pocity vyjadrujú najlepšie dva citáty, 
ktoré sme si zvolili pri vydaní nástenných 
kalendárov s výtvarnými prácami skupiny 
dospelých vo výtvarnom odbore:

„Ak po niečom veľmi túžite, môžete to 

dosiahnuť: vyžaduje to trpezlivosť, tvr-
dú prácu, ozajstný boj a dlhý čas, ale 
môže sa to stať. Taká viera je predpoklad 
každého počinu, umeleckého či iného.“ 
Po tomto citáte Margo Jonesovej pridám 
ešte myšlienku Dmitrija Mežerkovské-
ho z knihy Leonardo da Vinci: „Ak chceš 
byť umelcom, zabudni na všetok smútok 
i starosť okrem umenia. Tvoja duša nech 
je ako zrkadlo, ktoré odzrkadľuje všet-
ky predmety, všetky pohyby i farby, no 
samo pri tom zostáva nedotknuté a jas-
né.“

Vďaka zápalu pani učiteľky, nadšenia a tr-
pezlivosti žiakov a študentov môžeme ob-
divovať ich výtvarnú tvorbu v kaviarničke, 
mestskej galérii a trvalo svoje diela „vysta-
vujú“ v čakárňach levočských  ambulancií 
a nemocničných chodbách. Ako hovorí 
pani Drahomirecká, všetko je o komunikácii 
a ľuďoch. Ďakujeme za možnosť nahliadnuť 
do tejto umeleckej komunity a narušiť pro-
ces ich umeleckej tvorby, prajeme vám, aby 
vaše výtvarné diela ľahko a zrozumiteľne 
odkomunikovali vaše myšlienky a posolstvá 
až k nám, kdekoľvek sa s nimi stretneme.
.

Eva Malíšková
Fotogra� e: EM, VM

Po dlhšej prestávke vynútenej pandémiou 
komorný spevácky zbor Chorus Minor pri 
Základnej umeleckej škole v Levoči pod ve-
dením PaedDr. Márie Kamenickej opäť vy-
cestoval reprezentovať ZUŠ, mesto Levoča 
i Slovenskú republiku, tentokrát na Balkán.

V dňoch 20. - 24. augusta 2023 na Me-
dzinárodnom festivale zborového spevu 
„DRAGAN SHUPLEVSKI“ v Skopje koncer-
toval spolu so speváckymi zbormi z Bosny 
a Hercegoviny, Slovinska, Srbska, Turecka 
i domáceho Macedónska. V prekrásnych 
priestoroch „Macedónskeho národného 

múzea“ Chorus Minor interpretoval sklad-
by slovenských autorov. Veľký úspech za-
znamenali úpravy slovenských ľudových 
piesní.

Ďakujem všetkým členom speváckeho zbo-
ru Chorus Minor za zodpovednú prípravu 
počas letných dovolenkových dní. Poďako-
vať sa chcem aj Mestskému úradu v Levoči 
za � nančnú podporu.

Mgr. Dušan Kamenický,
riaditeľ ZUŠ v Levoči

HUDBA SPÁJA
Spevácky zbor Chorus Minor v Macedónsku
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Partnerské mestá:
Lancut – skrytý klenot Poľska

Do malého poľského mesta Lancut docestujete autom z Krakowa za 2 hodiny.
Nachádza sa v provicii Podkarpackie a je to mesto dýchajúce históriou.

Lancut je známy najmä vďaka Zámku, ktorý 
je jedným z najkrajších šľachtických sídel 
v Európe s nádhernými interiérmi a uni-
kátnou zbierkou konských kočov. Zámoc-
ký komplex je obklopený starým parkom 
v anglickom štýle. Palácový komplex tvo-
rí zámok, koniareň, kočiarovňa, múzeum 
histórie o meste a regióne, jazdný strelec-
ký pluk, zbierka pravoslávneho umenia 
a Orchid house. V historických priestoroch, 
v ktorých zastal čas, sa dá prenocovať. Zá-
mok dal postaviť Stanislav Ľubomírsky v ro-
koch 1629 – 1642 v štýle palazzo in fortezza. 
Rodina Potockých ho na prelome 19. a 20. 
storočia dala zmodernizovať. V súčasnosti 
je lancutský zámok jedným z historických 
pomníkov, kde sa konajú rôzne významné 
politické či kultúrne stretnutia. 

Z ďalších pamätihodností mesta určite 
spomenieme trhové námestie, ktoré lemu-
jú domy zo 17. storočia, prestavané v 19. 
a 20. storočí. Nájdete tu aj synagógu z roku 
1761 s krásnymi polychrómami, autentic-
kou bimou a expozíciou judaík. Pri návšteve 
Lancutu nevynechajte bývalý dominikán-
sky kláštorný komplex, Farský kostol svä-
tého Stanisława Biskupa, faru na tzv. "Ple-
bańskom vrchu", historické vily a kaštiele.

Mesto je aktívne aj v oblasti čerpania eu-
rofondov na zaujímavé projekty. Lancut 
sa môže pochváliť novopostavenou špor-
tovou halou pri jednej zo základných škôl, 
ktorú sa im podarilo postaviť za 13 mesia-
cov. Vyrásť by pri nej malo aj vonkajšie ih-
risko. V rámci projektu bolo vybudované 
nezávislé kúrenie pre školu. Realizácia pro-
jektu bola spolu� nancovaná z vládneho 
Fondu pre rozvoj telesnej kultúry Minister-
stva športu a cestovného ruchu a Poľského 
vládneho programu. 

Obyvatelia Lancutu sú vášniví čitatelia, 
v rámci Podkarpatského vojvodstva sa na-
chádzajú na prvých priečkach v počte vý-
požičiek kníh. Delegácia navštívila Mestskú 
verejnú knižnicu. V Lancute sa nachádzajú 
ešte dve ďalšie knižnice s ročným nákupom 
kníh približne 2500 ks. Súčasťou priesto-

rov knižnice sú multimediálne miestnos-
ti, mestská televízia, diskusné miestnosti, 
galéria aj letná terasa. Projekt rozšírenia, 
rekonštrukcie a nákupu vybavenia Mest-
skej verejnej knižnice bol spolu� nancovaný 
z Európskeho fondu regionálneho rozvoja 
a celková hodnota projektu bola vyčíslená 
na takmer 5,2 mil. eur.

Z rozpočtu mesta sa Lancutu podarilo vy-
budovať „pumptrack“ - ihrisko pre bicykle, 
o ktorý majú veľký záujem deti aj mládež. 

Poslaním spoločného partnerstva miest je 
rozvoj spolupráce, ochrana a zhodnocova-
nie historického a kultúrneho dedičstva, 
nachádzajúceho sa na území miest, podpo-
ra ekonomického rozvoja zameraného na 
trvalo udržateľný rozvoj kvalitného cestov-
ného ruchu, rozvoj spoločných projektov 
zahrňujúci sféru kultúry, športu a vzdeláva-
nia, výmena odborných poznatkov, skúse-

ností v uvedených oblastiach, dosiahnutie 
spoločných cieľov a jednoty v Európe po-
mocou zahraničnej i vnútornej politiky.

Podpisom Deklarácie o spoločnom partner-
stve sa zaviazali podporovať a prehlbovať 
spoluprácu v oblastiach kultúry a vzdelá-
vania, spoluprácu medzi školami a športo-
vými klubmi, rozvoj turistiky a cestovného 
ruchu, konzultácie odborníkov v riadení 
samosprávy, rozvoj malého podnikania, vy-
tváranie lepších životných podmienok ob-
čanov oboch miest, projekty cezhraničnej 
a medzinárodnej spolupráce, koordináciu 
strategických záujmov v rámci Európskej 
únie. Remeselníci z poľského partnerského 
mesta dlhoročne prezentujú svoje remeslá 
a tradície aj na Karpatskom remeselnom 
trhu počas festivalu Dni Majstra Pavla. 

Vladimíra Novotná Čajová
foto: Mesto Lancut

Mesto Lancut z vtáčej perspektívy



ŠPORT

ŠPORTOVÁ HALA
Basketbal: muži

15. 10. 2023 - 14.00 hod.
Slovenský orol Levoča - Košice

Florbal: starší žiaci
8. 10. 2023 - 9.00 hod.

FbK Quickball Levoča – Prešov

Florbal: dorast
14. 10. 2023 - 9.00 hod.

FbK Quickball Levoča – Prešov

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN
Futbal- muži

8. 10. 2023 - 14.30
FK 05 Levoča - FK Vysoké Tatry

22. 10. 2023 - 14.00
FK 05 Levoča - TJ Štart Hrabušice

Futbal- dorast
 14. 10. 2023 - 14.00

FK 05 Levoča - TJ Tatran Ľubica
28. 10. 2023 - 14.00

FK 05 Levoča - OFK 1934 Sp.Bystré

Futbal- st. + ml. žiaci
14. 10. 2023 - 10.00 a 11.45

FK 05 Levoča - MFK Slovan Sabinov
28. 10. 2023 - 10.00 a 11.45
FK 05 Levoča - FK Široké

ZIMNÝ ŠTADIÓN
Hokej: ml. žiaci + st. žiaci

07. 10. 2023 - 9.00 a 11.15
Spiš Indians Levoča - MŠKM Trebišov

14. 10. 2023  - 9.00 a 11.15
Spiš Indians Levoča - HK Mládež Michalovce

21. 10. 2023  - 9.00 a 11.15
Spiš Indians Levoča - HC Bulls Vranov

28. 10. 2023  - 9.00 a 11.15
Spiš Indians Levoča - HC Prešov

Hokej: Dorast
10. 2023 - 10.30

Spiš Indians Levoča - HK Humenské Levy
07. 10. 2023 – 15.00

Spiš Indians Levoča - MŠKM Trebišov
08. 10. 2023 - 10.30

Spiš Indians Levoča - MŠKM Trebišov
21. 10. 2023 - 15.30

Spiš Indians Levoča - MKM Rimavská Sobota
22. 10. 2023 - 10.30

Spiš Indians Levoča- MKM Rimavská Sobota

Verejné korčuľovanie:
     Každú   stredu  - 16.30 - 18.00 hod.
     sobotu - 13.15 - 14.45 hod.
     nedeľu - 13.30 - 15.00 hod.

Levočský Beh na vežu – urbanbell 
Tower Run je registrovaný o� ciálny 
pretek svetového pohára v Tower-
running World Association. Organi-
zátormi podujatia boli opäť OZ Urban 
BellTower, Mesto Levoča a Mestské 
kultúrne stredisko, miestom konania 
je veža Baziliky sv. Jakuba na Námestí 
Majstra Pavla. 

Ide o preteky v behu po vyznačenej 
trase od zvonice mestskej radnice do 
veže baziliky, ďalej smerom hore po 
schodoch až na jej najvyššie poscho-
die. Preteky sa konajú podľa platných 
pravidiel TWA (www.towerruning.
sk), základným pravidlom je preko-
nať výškový rozdiel vlastnými silami 
(behom, krokom, plazením). Čas vy-
hodnocuje elektronická časomiera, 
ktorá sa spúšťa vybehnutím zo štartu 
a zastavuje sa dosiahnutím cieľa. Štar-
tuje sa jednotlivo v 2-minútových in-
tervaloch. Vždy po vybehnutí piatich 
pretekárov nasleduje krátka prestáv-
ka na ich zostup dolu. „Blahoželáme 
medailistom, každému bežcovi a kaž-
dej bežkyni, ktorí vybehli až UP THERE, 
všetkých 216 schodov veže baziliky. 
Slovami towerrunnerov: krátky, ale dra-
maticky intenzívny pretek. Ďakujeme 
za podporu všetkým, ktorí umožňujú, 
aby urbanbellTOWERRUN mohol žiť 

a rásť,“ povedala za organizátorov Eva 
Chalupecká.

Pretekári boli rozdelení do viacerých 
kategórií - deti do 12 rokov, bežci 
a bežkyne od 12 do 15 rokov, od 15 
do 18 rokov, od 18 do 35 rokov, od 35 
do 50 rokov a od 50 rokov vyššie. 

V rámci sprievodného programu vy-
stúpili Majsterky sveta v mažoretko-
vom športe CHEEKY GIRLS – Krompa-
chy, symbolickým štartom podujatia 
bola pieseň v podaní speváčky Kristí-
ny Lafkovej. Záverečnému vyhlasova-
niu výsledkov pridalo na zážitkovosti 
tanečné vystúpenie formácie DENZZ 
INDUSTRY zo Spišskej Novej Vsi a celé 
podujatie spájala hudobná produkcia 
DJ Wallkyho. Z levočských športo-
vých klubov sa predstavili CYKLO SPIŠ 
a Fbk QuickBall Levoča. Študentky zo 
Strednej zdravotníckej školy v Levoči 
poskytovali účastníkom behu masáže 
a do tajov jógy mohli účastníci i diváci 
nahliadnuť vďaka Jogacentru Levoča. 

Ďakujeme organizátorom aj preteká-
rom, Levoča bola aj vďaka nim v túto 
slnečnú sobotu opäť svetová.

Vladimíra Novotná Čajová

Na vežu Baziliky sv. Jakuba vybehlo 
počas preteku urbanbell TOWERRUN 

2023 viac ako 100 bežcov
5. ročník Behu na vežu – urbanbellTOWERRUN prilákal 103 

bežcov. Celkovým víťazom sa stal poľský bežec Adrian Bednarski, 
ktorý prekonal 216 schodov levočskej veže za 00:59.04, so stratou 
len jednej sekundy oproti vlaňajšiemu víťazovi Tomášovi Čelkovi 
(00:58.04); obaja sú registrovanými towerrunningovými bežcami, 
v apríli tohto roku bol Adrian Bednarski na 9. mieste svetového 

rebríčka v kategórii mužov.

ŠPORT

14



HONZA NEDVED ml. a Príbuzní
22. 10. 2023 • 19.00 hod.

KINO ÚSMEV LEVOCA

Lísky sú dostupné v sieti ticketportal.sk
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V októbri ožije Levoča cosplay festivalom 
Mini Movie Con

Chceli by ste sa na chvíľu stať obľúbenou fi lmovou či hernou postavou? V októbri máte príležitosť!
Mestské kultúrne stredisko v spolupráci s cosplayerkou Lenkou Zemčákovou pripravujú prvý ročník 

cosplay festivalu v mestskom divadle s názvom Mini Movie Con. Viac sa dozviete v rozhovore.

Lenka, v cosplay si známa pod pseudo-
nymom Trinka. Prečo práve toto meno?
Mnohí určite poznajú � lm Matrix, ktorý sa 
spája s nezabudnuteľnou postavou Trinity. 
Trinka je jej zdrobneninou. Prezývka sa so 
mnou spája asi od puberty. Veľa ľudí ma 
takto volá a pozná.

Čo je cosplay? Pre mnohých ľudí to môže 
byť novinka, pre teba určite nie...
Myslím si, že to nie je novinka. Aj u nás je 
cosplay pomerne známe, ale je pravdou, že 
viac v zahraničí. Je to „novinka“, ktorá vznik-
la v roku 1939. S príchodom prvých sci-�  � l-
mov sa ľudia začínali obliekať do kostýmov 
a cosplay teda znamená costume play. Ide 
o to, že si oblečiete kostým obľúbenej � l-
movej postavy, v súčasnosti aj hernej. Sna-
žíte sa tou postavou stať čo najdôvernejšie 
a prepracovať kostým do najmenších detai-
lov. 

Čím zaujal teba?
Obdivovala som to, vždy sa mi to veľmi 
páčilo. Mám rada divadlo, pracujem v tej-
to oblasti, „kostýmovanie“ je niečo, čo vás 
prenesie niekam inam, do sveta fantázie. 
Na chvíľku sa môžete stať niekým iným. Už 
v puberte som sledovala ľudí, ktorí chodili 
na festivaly takto oblečení. Robili sa rôzne 
larp - súboje. Veľmi sa mi to páčilo, no v tej 
dobe to bolo u nás len ťažko zohnať, kú-
piť alebo vyrobiť. Kostýmy sme si vyrábali 
doma na kolene. Z čias, keď bol vo svete 
ošiaľ okolo Harryho Pottera, mám starú 
fotogra� u, kde som si obliekla čierne šaty 
a učesala som sa ako Belatrix. 

Bol to prvý kostým, ktorý si si vyrobila?
Práveže nie. Prvým kostýmom bola Arwen 
z Pána prsteňov. Obliekla som si ho na stuž-
kovú. Všetci na mňa udivene pozerali, keď-
že šlo o typické elfské šaty. To bol asi môj 
prvý cosplay.

Je cosplay hobby alebo životný štýl?
Čím viac spoznávam túto komunitu, vní-

mam, že sú medzi nami už rodinné vzťahy. 
Páči sa mi, keď vidím ľudí, ktorí sa neboja, 
oblečú si kostým a natáčajú videá. Je to fe-
nomén typický pre sociálne siete, kde títo 
ľudia najviac komunikujú a, samozrejme, 
stretávajú sa aj na festivaloch. 

Ako vyzerá tvoja príprava kostýmu?
Záleží od toho, o aký kostým ide. Mám rôz-
ne roly. Napríklad kostým, kde „cosplayu-
jem“ Brunhildu, vikingskú valkýru. Aktuálne 
robíme cosplay zo Zaklínača a tam som 
trošku popustila uzdu fantázii. 

Levočania ťa už z nejakých akcií pozna-
jú...
Deti ma možno poznajú aj ako Dorotku z 
Fidorkova. V rámci Dorotky sme rozbehli 
malý projekt Princezné z rozprávky. Je to 
cosplay známych princezien z Disney roz-
právok a, áno, na Mikuláša sme tu robili 
Elsu, Annu a Olafa. Máme veľa nových po-
stáv - Snehulienku, Popolušku, Rapunzel, 
Meridu, ale aj zlé postavy - Kráľovnú Zlobu 
a podobne.

Keby mi ako malému dievčaťu prišla na 
narodeninovú oslavu moja obľúbená 
princezná, bola by som veľmi šťastná. 
Asi to deti veľmi teší...
Ja sa už staviam do rolí kráľovien, keďže to 
ide s vekom, no mám v tíme mladé šikovné 
dievčatá, ktorým tieto krásne úlohy prista-
nú. Točím na akciách krátke videá a najkraj-
šie je vidieť úplne bezprostrednú reakciu 
detí. Skutočne veria, že k nim prišla Elsa či 
Anna, a to je najkrajšia odmena za prácu, 
ktorú robíme.

Kostýmovaniu sa venuje aj tvoja dcéra...
Áno, spolupracujeme spolu. Má 13 rokov 
a je to vzácny čas, ktorý môžeme tráviť spo-
lu. Jej obľúbenou postavou je Katniss Ever-
deen z Hunger Games. Musím ju pochváliť, 
že je výborná recitátorka. S ukážkou z Hun-
ger Games vyhrala 3. miesto na krajskom 
kole Hviezdoslavovho Kubína, a keď som ju 

počula recitovať, aj som si poplakala.

Poďme si predstaviť podujatie, ktoré pri-
pravujete v spolupráci s Mestským kul-
túrnym strediskom v Levoči. Mini Movie 
Con je podujatie, ktoré sa v Levoči ešte 
nikdy predtým nekonalo. O čo ide?
Pani riaditeľka z kultúry ma oslovila s týmto 
nápadom už pred 2 rokmi. Bránila som sa 
tomu, pretože som s cosplayom iba začí-
nala. Teraz sme sa však zhodli, že ideme do 
toho. 
Spoločne sme vymysleli festival – Mini 
Movie Con, teda � lmový cosplay festival. 



Bude zatiaľ prebiehať počas jedného dňa. 
Pripravili sme bohatý hlavný aj sprievod-
ný program. Prebiehať bude celodenné 
premietanie v kine. Verím, že ľudia naberú 
odvahu a prídu či už v kostýme, alebo bez 
a užijú si 12 hodín zábavy. Mini Movie Con 
štartujeme o 10.00 hod. 14. októbra v mest-
skom divadle. 

Na čo konkrétne sa môžu ľudia tešiť?
Súčasťou hlavného programu bude headli-
ner. V rámci priateľstva na Instagrame vznik-
la krásna spolupráca s Mrs.Physiotherapist. 
Je to jedna z najlepších cosplayerok na Slo-
vensku a má prezývku Slovenská Wonder 
Woman. Teším sa, že prijala naše pozvanie, 
prinesie so sebou stánok s 3D tlačou. Bu-
dete si u nej môcť objednať rôzne doplnky 
k svojmu cosplay out� tu. Na javisku s ňou 
pripravujeme rozhovor. Ak sa nám podarí 
zorganizovať súťaž, bude hlavnou porot-
kyňou, keďže má veľa skúseností a mnoho 
krásnych prepracovaných kostýmov. 
Hlavnou kapelou bude Jeden Kmen až 
z Prahy. Majú za sebou úžasný príbeh. Pred-
stavujú kmeň orkov z Pána prsteňov, majú 
nový album Basnj, z ktorého piesne nám 
určite zahrajú. 
Máme pripravený bohatý sprievodný 
program. Celodenné premietanie v kine 
so vstupným zdarma, deti uvidia spomína-
né princezné. Máme pripravenú miestnosť 
s princeznami s animačným programom 
pre deti, hrami, premietaním a podobne. 
Bude tam aj miestnosť s Harrym Potterom 
a so stolovými hrami. Prebiehať bude kar-
tičkový turnaj pokémonov, stolová hra Du-
ngeons and Dragons. Prebiehať budú rôzne 
workshopy, napríklad fotogra� e. Príde aj 
make-up artistka, ktorá spolupracuje na � l-
moch slovenskej aj zahraničnej produkcie, 
aj na zahraničných videoklipoch. Poroz-
práva nám o tom, ako sa robí � lmový mej-
kap. Príde aj bookstagramová in� uencerka 
Katie. Je to Slovenka žijúca v Holandsku, 
ktorá nám porozpráva nielen o fenoméne 
knižného bookstagramu, ale aj o fenoméne 
FanFiction. Ak sa vám páči písanie fantasy 
a chcete si z tohto sveta vytvoriť svoj vlast-
ný príbeh, ona vám porozpráva o tom, ako 
si vytvoriť hlavnú postavu, čo všetko by 
mala mať a tak ďalej.

Mini Movie Con znie ako super zážitok, 
kde sa ľudia môžu stretnúť so svojimi ob-
ľúbenými hrdinami alebo sa nimi rovno 
stať. Všetkých radi privítame.

Zhovárala sa Vladimíra Novotná Čajová.
Foto: archív LZ

www.minimoviecon.sk

COSPLAY FESTIVAL LEVOČA

Levoča 2023

M
IN

I M
OVIE CO

N

14. OKTÓBER 2023
MESTSKÉ DIVADLO • LEVOČA

MRS.
PHYSIOTHERAPIST

SPRIEVODNÝ PROGRAM:

COSPLAY SÚŤAŽ
WORKSHOPY

FILMOVÝ MAKEUP,  FOTOGRAFIA, BOOKSTAGRAM

 PROGRAM PRE DETI
HARRY POTTER ROOM

POKEMON KARTIČKOVÝ TURNAJ
KINO MOVIE MARATÓN

DISNEY PRINCEZNÉ
ART ZÓNA

TRHOVISKO
...

Predpredaj vstupeniek 
 v pokladni Mestského kultúrneho strediska mesta Levoča,

Nám. Majstra Pavla 54, 054 01 Levoča
alebo v sieti ticketportal.sk
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web: kniznicalevoca.sk
Instagram: kniznicalevoca
FB: kniznicajanahenkela

e-mail: info@kniznicalevoca.sk 
tel.: 053/451 2202

mobil: 0910 788 895

V Krajine kníh s Braňom Jobusom
2. október, pondelok o 9.00 hod. v Mestskom 
divadle v Levoči
V rámci projektu Krajina kníh sme pre vás 
v októbri pripravili stretnutie s hudobní-
kom a autorom detských kníh Branislavom 
Jobusom. Každá jeho beseda je prepletená 
hudobnými vstupmi, a tak sa máme na čo 
tešiť. 

Organizované podujatie 
pre školy.

Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV 
Sladké sny, ježko
4. október, streda o 15.00 hod.
Aj v októbri sa budeme stretávať na kríd-
lach príbehov. Každú stredu popoludní 
vás pozývame na čítania pre deti spojené 
s tvorivými dielničkami. Do lesa zavítala je-
seň: vzduch je svieži, pôda vlhšia a tmavšia, 
koruny stromov sa sfarbili do zlatista. Zvie-
ratká sa tešia z jesennej krásy všade navô-
kol, iba ježko smúti. Odmieta sa uložiť na 
zimný spánok a rozlúčiť sa s priateľmi. Zdá 
sa však, že zimný odpočinok ho predsa len 
neminie...

Knižnica Csákyovcov v Spišskom Hrhove
5. október, štvrtok o 10.00 hod.
Srdečne vás pozývame do kaštieľa v Spiš-
skom Hrhove na prezentáciu kníh z fondu 
rodiny Csákyovcov, ktoré sú dočasne za-
požičané zo Slovenskej národnej knižnice 

v Martine. V prípade záujmu vás prosíme 
o potvrdenie účasti registráciou na stránke 
www.kniznicalevoca.sk/registracia, kde náj-
dete aj bližší program podujatia.

По-русски обо всём - Po slovensky 
o všetkom
5. október, štvrtok o 17.00 hod.
Pozývame vás na rusko - ukrajinsko - slo-
venské konverzačné stretnutie. Pomôžme 
si navzájom a rozvíjajme svoje jazykové 
schopnosti hravou formou cez jazykovú 
výmenu. Naše ukrajinské priateľky nám po-
môžu s ruštinou, a možno aj ukrajinčinou, 
a my im na oplátku pomôžeme so sloven-
činou.  

Mladý, hybaj do knižnice s Martinom Hu-
bom 
9. október, pondelok o 10.30 hod.
V októbri prijal pozvanie na besedu s levo-
čskými študentmi vzácny a významný hosť, 
predstaviteľ slovenského divadelného, � l-
mového i rozhlasového umenia herec, pe-
dagóg a divadelný režisér Martin Huba. 

Organizované podujatie 
pre študentov SŠ. 

Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

V Krajine kníh s Romanom Bratom
10. október, utorok o 9.00 a 10.30 hod.
Do našej Krajiny kníh prijal v októbri po-
zvanie aj spisovateľ Roman Brat, s ktorým 
sa porozprávame o jeho tvorbe pre deti a 

mládež, o jeho najnovších knihách, o písaní 
i čítaní. 

Organizované podujatie určené
pre žiakov 1. a 2. stupňa ZŠ.

Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

Čo čítajú knihovníci
10. október, utorok o 15.00 hod. 
Pozývame vás na stretnutie čitateľov 
s knihovníkmi, ktorí vám porozprávajú 
o nových knihách v knižnici a o tom, čo prá-
ve čítajú.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
Knižnica pána Losa
11. október, streda o 15.00 hod.
Pán Los je vynikajúci rozprávač. Každý ve-
čer rozpráva svojej rodine pútavé príbehy. 
Jedného dňa si však nevie spomenúť ani 
na jeden príbeh, ktorý by ešte nerozprával. 
Potrebuje knihy! Vynaliezavý los zrecykluje 
opustený autobus zo smetiska na knižný 
autobus – bibliobus pre celé lesné osaden-
stvo.

Autorský večer s prekladateľkou Zuza-
nou Greksákovou
12. október, štvrtok o 18.00 hod.
V cykle autorských večerov privítame 
v knižnici prekladateľku z portugalčiny 
a angličtiny Zuzanu Greksákovú. V rokoch 
2012 - 2018 pôsobila ako doktorandka na 
Univerzite v Coimbre v Portugalsku. Jej 
zatiaľ posledný literárny preklad je Princíp 
Anny Kareninovej Afonza Cruza, z ktoré-
ho sme čítali úryvok počas Noci literatúry 
2023. 
Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

Klub šikovných rúk
17. október, utorok o 15.00 hod.
Venovať sa obľúbeným ručným prácam 
môžete aj v knižnici a okrem toho vzájom-
ne si poradiť a vyskúšať nové či staronové 
ručné práce. V októbri budeme vyrábať je-
senné dekorácie.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
Babičkin les a Monika
18. október, streda o 15.00 hod.
Október je mesiac úcty k starším. Príďte si 
vypočuť nežný a hlboko humánny príbeh 
o vzájomnej láske Moniky a jej babičky, vy-
rozprávaný pôsobivými slovami a nežnými 
ilustráciami. Po čítaní si vyrobíme darček 
pre starých rodičov. 

Knižný klub KJH
19. október, štvrtok o 18.00 hod. 

Vážení čitatelia, knižnica bude z dôvodu organizácie podujatia 
Knižnica Csákyovcov v Spišskom Hrhove dňa 5. októbra dočasne 

zatvorená do 14.00 hod. Ďakujeme za pochopenie.
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Beletria
Carson, Ben: Zariskuj 
Cárska, Alica: Na kolenách 
Cruz, Afonso: Princíp Anny Kareninovej 
Evaristo, Bernardine: Dievča, žena, iné 
Geldof, Wilma: Dievča s vrkočmi 
Graham, Lily: Posledná reštaurácia v Paríži 
Gregory, Philippa: Milenec panny 
Holden, Wendy: Srdce pre Ellu 
Knedler, Magda: Pôrodná sestra z Auschwitzu 
Lavrík, Silvester: Adoptuj si svojho intelektu-
ála 
Puchala, Rastislav: Priestupný rok 
Rozenbergová, Vanda: Storočie 
Simoniti, Veronika: Ivana pred morom 
Snyder, Gary: Stretnutie s horami 
Van Pelt, Shelby: Šťastie má osem chápadiel 
Žadan, Serhij: Internát 

Romány pre ženy
Alexander, Tamera: Z diaľky 
Brestenská, Kristína: Ostatné sa udeje v srdci 
Henry, Emily: Knihomoli 
Hrašková, Eva: Hra s ilúziami 
Keeland, Vi: Projekt šéf 
Kent, Rina: Vzostup kráľovnej 
Melušová, Eliška: Falošná nevesta 
Ondriová, Ivana: Vreckárka z Florencie 
Riley, Lucinda: Olivovník 
Rošková, Simona: Odteraz neplačem 
Wenzlová Švábeková, Zdenka: Neignoruj po-
city 

Detektívky a trilery
Cosimanová, Elle: Nájomná vrahyňa na love
Grabiński, Stefan: Salamandra 
Horst, J. L, Enger, T.: Jazvy 
Christie, Agatha: Prečo nepožiadali Evansa? 
Krouse, Erika: Prezraď mi všetko 
Pötzsch, Oliver: Hrobár a dievčina 
Rio, M. L.: Darebáci a blázni 

Sund, Erik Axl: Nečas
Trussoni, Danielle: Majster hádankár

Sci-�  a Fantasy
Asimov, Isaac: Pod holým nebom 
Bartošová, Barbora: Sieň zrkadiel 
Klune, TJ: Pod šepkajúcimi dverami 
Kuang, R. F.: Babel 
Schwab, V. E.: Tmavší odtieň mágie 

Literatúra pre deti a mládež 
Beltonová, Claire: Mačička Pusheen vie všet-
ko
Blabey, Aaron: Smradi 12  
Brezina, Thomas: Tigrí Tím: Maska chrliaca 
oheň
Campello, Giuditta: Sladké sny, ježko
Ďuričová, Ivona: Básničky z abecedy 
Fleming, Lucy: Vodná víla Lily
Gillerová, Katarína: Výmysly húsenice Hermí-
ny 
Gold, Hannah: Stratená veľryba 
Gregg, Stacy: Búrka a tajomná jazdkyňa
Hoare, Ben: Poklady prírody  
Chappmanová, Linda: Mesační jazdci 1 – 
Ohňový kôň
Cholewińska-Szkolik, Aniela: Miška a jej malí 
pacienti – Tajomstvá lesa 
Jocelyn, Marthe: Aggie Mortonová: Telo pod 
klavírom 
Kolektív autorov: Príbehy na dobrú noc pre 
rebelky 
Kuchrska, Nikola: Mesto psov
Lazárová, Mária: Láska za plotom 
Lobel, Arnold: Strýko Slon 
McDonald, Andrew a kol.: Holubia agentúra 
sfúkne nafúkačku
Moore, Inga: Knižnica pána Losa
Paglia, Isabella: Škatuľka 
Piercey, Rachel: Veľký starý dub a narodeni-
nová oslava 

Ramirez, Stephanie: Minecraft – Otvorený 
svet 
Tielmann, Christian: Kubko vníma svoje po-
city 
 
Náučná literatúra pre dospelých
Bednařík, A., Andrášiová, M.: Komunikace 
s nemocným 
Bernardová, Abhejali: Dokud voda neskončí 
Easthope, Lucy: Až sa usadí prach 
Fabianová, D. a kol.: Labyrintom lásky 
Farooque, Sophie: Alergie 
Garnier, Stéphane: Žite ako mačka 
Hartmann, Kathrin: Môj zelený pes 
Christensen, C. M. a kol.: Paradox prosperity 
Ilčík, Jozef: Pozor, novostavba!
King, Vex, Kaushal: Najlepšia kniha o svojpo-
moci 
Koreňová, S., Berecz, K.: Efektívna komuniká-
cia školy s rodičom 
McCurdy, Jennette: Som rada, že mama 
zomrela
Merriman, Helena: Tunel 29
Plokhy, Serhii: Brána do Európy 
Sacks, Oliver: Migréna 
Šedivá, Ellie: Dievča v Londýne 
Vágnerová, marie: Vývojová neuropsycholo-
gie 
Wainwright, Tom: Narkonomika 
Wong, Eva: Múdrosť taoizmu 
Zeman, Michal: Králi slovenského futbalu

..a veľa ďalších! Kompletný zoznam 
noviniek nájdete na našej web 

stránke: kniznicalevoca.sk

Nákup kníh z verejných zdrojov
podporil Fond na podporu umenia.
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Srdečne vás pozývame na stretnutie kniž-
ného klubu, kde môžete diskutovať alebo 
len počúvať rozhovor o dobrej literatúre. 
V októbri čítame knihu Afonza Cruza Prin-
cíp Anny Kareninovej. Prečítanie knihy ne-
podmieňuje účasť.

Let’s talk!
20. október, piatok o 17.00 hod.
Chcete si zdokonaliť vaše “speaking skills”, 
oprášiť znalosti angličtiny, či sa jednoducho 
porozprávať o zaujímavých témach v cu-
dzom jazyku? Pozývame vás na neformálne 
konverzačné stretnutia Let’s talk!. V októbri 
sa budeme rozprávať o nových technológi-
ách a umelej inteligencii. 

Mladý, hybaj do knižnice s Petrom Lach-
kým 
24. október, utorok o 10.00 hod 
Pesničkár a stand-up komik Peter Lachký 
alias Petiar nás navštívi u nás v knižnici. 

Rozprávať sa budeme nielen o hudbe a pes-
ničkárení, ale aj o čoraz viac populárnejšom 
stand-upe.

Organizované podujatie
pre študentov SŠ. 

Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
Vodná víla Lily
25. október, streda o 15.00 hod.
V čarovnom trblietavom jazierku má svoj 
domov vodná víla Lily. Stará sa oň s láskou, 
rovnako ako o vážky, žaby či ryby. Obzvlášť 
si obľúbi žubrienku Bublinku. Často spolu 
čistia vodu od vecí, ktoré do jazierka vôbec 
nepatria a mohli by niekoho ohroziť či zra-
niť. Niekedy má však strach, či dokáže všet-
ky zvieratká ochrániť...

Vojenské cintoríny projektované Duša-
nom Jurkovičom

25. október, streda o 18.00 hod.
Prof. Jaroslav Vencálek sa vo svojej vý-
skumnej a publikačnej činnosti venuje ana-
lýze genia loci v stredoeurópskom priesto-
re. Výsledkom jedného z výskumov je 
zdokumentovanie  cintorínov a pomníkov 
navrhnutých Dušanom Jurkovičom počas 
prvej svetovej vojny. Architekt Dušan Jurko-
vič je považovaný za zakladateľa modernej 
slovenskej architektúry.

Vedomostný kvíz vo Výberofke
26. október, štvrtok o 17.00 hod.
V spolupráci s Výberofkou na Jarmoku sme 
pre vás pripravili interaktívny vedomostný 
kvíz určený pre dospelých. 2-3 členné tímy 
sa môžu nahlásiť aspoň dva dni vopred 
v knižnici alebo vo Výberofke. Príďte si otes-
tovať svoje vedomosti. Pre víťazné tímy je 
pripravená odmena.

 Zmena programu vyhradená!



Úrad vlády SR realizoval v marci Jarný Road-
Trip 2023, ktorý bol zameraný na študentov 
tretích ročníkov stredných škôl.

Cieľom súťaže bolo prostredníctvom pred-
nášok priblížiť mladým ľuďom problema-
tiku � nancovania projektov z Európskych 
štrukturálnych a investičných fondov v ich 
regióne. 

Hlavným cieľom aktivity RoadTrip  bolo 
zviditeľnenie projektov podporených z EÚ 
a tiež zvýšenie povedomia študentov o vý-
hodách, ktoré máme vďaka členstvu v únii.

Úlohou študentov bolo vyhľadať projekt 
z programového obdobia 2014 - 2020 vo 
svojom meste alebo regióne a popísať ho 
v detailnej správe. Správa mala obsahovať 
operačný program, prostredníctvom ktoré-
ho bol projekt � nancovaný, rozpočet a cie-
le projektu, fotodokumentáciu, prípadne 
videodokumentáciu a tiež vlastný pohľad 
na to, ako projekt zlepšil kvalitu života v ich 
meste/regióne. 

Prvé miesto získal projekt tímu tretiakov: 
Adam Durec, Tomáš Genčúr  a Mike Ďatko 
z Gymnázia J. Francisciho-Rimavského v Le-

Víťazi súťaže Jarný RoadTrip 2023
boli študenti Gymnázia J. F. Rimavského

Nebýva bežným ani pravidelným zvy-
kom privítať v škole priameho zástup-
cu britského kráľa a britskej vlády. 
V Slovenskej republike je ním Jeho Exce-
lencia Nigel Baker, britský veľvyslanec, kto-
rý počas pracovnej cesty na východnom 
Slovensku navštívil v piatok 22. septembra 
2023 naše gymnázium.

Svoje diplomatické poverenie pre zastu-
povanie Veľkej Británie odovzdal do rúk 
pani prezidentky v roku 2020 a hneď prvé 
stretnutie s vyučujúcimi a študentmi Gym-
názia sv. Františka Assiského v minulom škol-
skom roku naznačilo, že minulé aj súčasné 
projekty školy stoja za opätovné stretnutie 
a rozhovory.

Aj tém našej spoločnej diskusie bolo 
veľa. Nebolo to len spomínanie na 
naše výnimočné a nezabudnuteľné 
stretnutie so zosnulou panovníčkou 
Alžbetou II. pred 15 rokmi, silno rezo-
novali ekologické výzvy, ktorých am-
basádorom v britskej kráľovskej rodine 
bol princ Filip, jeho syn, dnes kráľ Karol 
III., a preto k nej má určite blízko aj pán 
veľvyslanec, ktorý dávnejšie pôsobil 
ako jeho osobný sekretár. A vzápätí 
našiel paralelu so svätým Františkom, 
patrónom našej školy, a jeho vzťahu 
k prírode, vo vzťahu pápeža Františka 
k udržateľnému spôsobu života, s kto-
rým spolupracoval vďaka svojej pred-
chádzajúcej päťročnej diplomatickej 
misii vo Vatikáne.

Študentov s pánom diplomatom spojil sa-
mozrejme aj futbal, v jednom prípade do-
konca rovnaké rodisko južného Anglicka 
Birmingham, piknikovali sme skoro v rov-
nakom čase a pri rovnakých príležitostiach 
v parkoch Bratislavy a Levoče, no uznanie 
a úprimné „Thank you very much“ sme 
počuli najmä za výborné výsledky v po-
pulárnej a na európskych školách vysoko 
kredibilnej Cene vojvodu z Edinburghu. 
Od roku 2016 naši študenti získali všetky 
stupne tohto sebarozvojového programu 
pre mladých ľudí do 26 rokov, od bronzo-
vého štandardu po zlatý stupeň. Medzi 
jeho najstaršími absolventmi našej školy je 
držiteľ všetkých stupňov dokonca aj sám 
mentorom a koordinátorom pre mladších 
študentov.

Ako absolvent histórie na Cambridge Uni-
versity rozumel pán Baker i našim otázkam 
týkajúcim sa vysokého školstva. Až sedem 
z britských univerzít patrí k najlepším vo 
svete, preto nás povzbudil k zbieraniu 
skúseností a vysokoškolskému štúdiu v za-
hraničí. Aj krátka časť univerzitného štúdia 
von je podľa neho nesmierne prínosná pre 
jazyk, poznanie krajiny a vedomosti, ani 
najlepší učitelia angličtiny sa nevyrovnajú 
príležitosti dlhodobejšie žiť a študovať 
v Británii. „Ale myslite na to, že vaša krajina 
vás potrebuje, a po skončení štúdia prines-
te svoje nadobudnuté schopnosti späť na 
Slovensko,“ vyzval nás vo svojej odpovedi.

O pánovi veľvyslancovi je známe, že výbor-
ne ovláda okrem niekoľkých iných jazykov 

aj slovenčinu, na Slovensko prišiel vy-
budovať nové diplomatické zastúpenie 
z Prahy po rozdelení Československa 
ešte v roku 1993. Ale prezentácie a dis-
kusia v angličtine boli výbornou mo-
tiváciou do ďalšieho štúdia angličtiny 
a cudzích jazykov vôbec spolu so slova-
mi pána ambasádora „Jazyky a ľudské 
vzťahy sú otvorenými dverami k práci, 
priateľstvám, kultúre a svetu všeobec-
ne.“ 

Poctení a inšpirovaní touto význam-
nou návštevou sa púšťame do ďalších 
výziev aktuálne rozbehnutého školské-
ho roka.

Mgr. Natália Bajtošová

„Vaša krajina vás potrebuje.“
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voči s názvom: Revitalizácia prírodno-eko-
logického centra Žabia cesta.

Našim výhercom blahoželáme a sme na 
nich nesmierne hrdí!

A hneď v septembri využili študenti Gym-
názia J. Francisciho Rimavského prostredie 

Žabej cesty na zážitkové vzdelávanie, ktoré 
bolo pokračovaním zaujímavých úloh, kto-
ré začali v II. polroku min. šk. roka realizovať 
Mgr. Beáta Procházková PhD. a Mgr. Bibiána 
Komárová  v rámci projektu Nadácie ZSE 
(Západoslovenská energetika, a.s.) pod ná-
zvom "Žijeme v kvalitnom prostredí?".
V rámci projektu študenti analyzovali vzor-
ky vody, pôdy a vzduchu v rôznych oblas-
tiach nášho okresu. Úlohy boli prispôsobe-
né podľa ročníkov. Žiaci pracovali dôsledne, 
závery výborne spracovali. 

Príjemné septembrové dni tak maturanti 
z biológie využili na spracovanie pútavých 
pokusov v prírodnom prostredí Žabej cesty.

PhDr. Soňa Chmelíková 

Festival sa koná každý rok od júna do sep-
tembra v dvojtýždňových turnusoch a je 
zameraný na talentované deti a mládež 
z celého sveta. Genéza festivalu siaha 39 
rokov dozadu, keď prezident festivalu Carlo 
Devoti usporiadal prvý medzinárodný festi-
val, ktorý v súčasnosti prezentuje kultúrne 
aktivity detí (tanec, spev, hudba, divadlo 
a výtvarné umenie). Počas svojej existencie 
sa festival vypro� loval na jeden z najzná-
mejších v Taliansku nielen počtom účast-
níkov, ale predovšetkým svojím poslaním, 
ktoré sa mu vo veľkej miere darí napĺňať. 
Sú to predovšetkým umelecké aktivity s dô-
razom na národné tradície, nové edukačné 
formy, multikultúrnosť a ekológiu, toleran-
ciu medzi národmi a spolupatričnosť.

Počas 20 ročníkov sa festivalu zúčastnilo 
596 žiakov Základnej umeleckej školy v Le-
voči. Každý ročník festivalu je tematicky aj 
technologicky odlišný pri spracovaní tém. 
Toho roku 26 žiakov výtvarného odboru vy-
tvorilo monumentálnu bannerovú maľbu 
s rozmermi 180 x 300 cm technikou akrylu 
na tému „Svetový mier“. Ďalšou výtvarnou 
aktivitou bol maliarsky plenér, na ktorom 
žiaci pod odborným vedením vytvorili 26 
obrazov s rozmermi 90 x 70 cm technikou 
akrylu na tému „Svetový mier“.

Skoro dvojtýždňové úspešné účinkovanie 
mladých levočských talentov bolo zavŕšené 
Slovenským dňom spojeným s vernisážou 
bannera a obrazov, podporené prezentá-

ciou gastronómie regiónu Spiš, na ktorej 
sa zúčastnil zástupca primátora mesta Le-
voča Pavol Papcun, riaditeľ festivalu Carlo 
Devoti, rektor seminára Don Stefano Maria 
Rosati, riaditeľka kultúry Enrica Zoppi, ako 
aj ďalší predstavitelia spoločenského a kul-
túrneho života mesta Berceto. 

Každoročne bodku za účinkovaním na fes-
tivale dá vernisáž výtvarných diel spojená 
s premietaním � lmu „Spomienky na Talian-
sko“, ktorá sa uskutoční v októbri v Mest-
skom divadle v Levoči. 

Poďakovanie patrí všetkým zúčastneným, 
ktorí participovali na tomto podujatí, pre-
dovšetkým žiakom výtvarného odboru 
ZUŠ, ktorí dôstojne reprezentovali školu, 
mesto Levoča, región Spiš a Slovenskú re-
publiku. Každé takéto podujatie by sa ne-
mohlo realizovať bez pomoci ľudí ochot-
ných pomôcť dobrej veci, ľudí, ktorí chápu 
zmysel umeleckého vzdelania, ktorí svojím 
ušľachtilým konaním prispeli k úspešnej 
reprezentácii našich žiakov. Účinkovanie 
žiakov výtvarného odboru ZUŠ v Levoči na 
Medzinárodnom festivale mládeže v Talian-
sku podporili: MESTO LEVOČA, LEVONET, 
s. r. o., RAFAELWIN, s. r. o. / okná a dvere.

PaedDr. Ľubomír Repaský,
zástupca riaditeľa ZUŠ

SPOMIENKY NA TALIANSKO
V dňoch 22. 6. až 4. 7. 2023 dvadsaťšesť žiakov výtvarného odboru Základnej umeleckej školy v Levoči už 
po dvadsiatykrát reprezentovalo mesto Levoča, región Spiš a Slovenskú republiku na Medzinárodnom 

kultúrnom festivale mládeže v talianskom mestečku Berceto, región Emília Romagna.
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PLATENÁ INZERCIA, SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
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SPOLOČENSKÁ
RUBRIKA

Významné životné jubileum
 v mesiaci september 2023 oslávila:

70 rokov
Viera Mastiliaková

Významné životné jubileá
v mesiaci september 2023 oslávia:

90 rokov
Anna Bujňáková, PaedDr. Ján Ličko,

Ružena Šabrinová

89 rokov
Imrich Mitter

88 rokov
Michal Gabrík

85 rokov
Terézia Bogyová, Alžbeta Dudičová,

Ján Marušák

83 rokov
František Hasaj

82 rokov
Lýdia Hanisková, Terézia Kukurová,

Mária Straková

81 rokov
Michal Mišičko

80 rokov
František Petrek

78 rokov
Zdenka Kopnická, Anna Petreková

77 rokov
Ondrej Gál

76 rokov
Marta Gabrišová

75 rokov
Gizela Dunková, Viera Ličková

70 rokov
Jozef Toporcer, Peter Vaškeba

Všetkým oslávencom srdečne 
blahoželáme, prajeme pevné zdravie 

a veľa životného optimizmu 
do ďalších rokov života.

Výpredaj klietok, napájačiek, kŕmidiel 
na www.vsetkopreprepelice.sk 

platí len v septembri a októbri 2023.
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Vitaj medzi nami

Ladomíra Huraiová
Monika Jeseňáková

Martin Mihaľov
Richard Regec

Anna Kristína Štramová

Manželstvo uzavreli:

Roman Čonka 
a Andrea Gabčová

Peter Homola
a Laura Faltinová

Mgr. Oliver Chudovský
a Mgr. Lenka Kramarčíková

Kevin Kraus
a Viiktória Borošová

Tomáš Neubeller
a Marianna Semanová

Jakub Oravec
a Marianna Ogurčáková

Viktor Petruško
a Katarína Liptáková

Filip Pollák
a Viktória Balogová

Boris Šoltés
a Mária Stanková

Ing. Juraj Špánik
a Natália Hlubeková

Mgr. Michal Tkáčik
a Želmíra Zemčáková

Tomáš Varholík
a Mgr. Júlia Bodnárová

Opustili nás:

Ján Poláček, rok nar. 1935
Slavo Miho, rok nar. 1938

Mária Javorská, rok nar. 1939
Imrich Cisko, rok nar. 1942

Michal Dluhoš, rok nar. 1945
Mária Suráková, rok nar. 1945

Mgr. Darina Krajňáková,
oddelenie OaVP

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRNE

ROZPIS SLUŽIEB OKTÓBER 2023
OKRES LEVOČA

1. 10. 8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

2. – 6. 10. 16.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

7. – 8. 10. 8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

9. – 13. 10. 16.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

14. – 15. 10. 8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

16. – 20. 10. 16.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

21. – 22. 10. 8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

23. – 27. 10. 16.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

28. – 29. 10. 8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

30. – 31. 10. 16.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

Lekáreň Dr. Max
(Pri podkove 7)
tel. 0901 961 267



EVANJELICKÁ CIRKEV
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Október 2023

Milí Levočania!

V mesiaci október ešte dozbieravame 
zo svojich záhrad, políčok, sadov Bo-
žie požehnanie v podobe každoročnej 
úrody. V kostoloch pri spoločných zhro-
maždeniach na službách Božích za ňu 
ďakujeme. Voláme to poďakovanie za 
úrody zeme. Pán Ježiš nás vo svojom Po-
dobenstve o lakomom boháčovi učí, ako 
správne ďakovať za dary od Boha. Lk 12, 
15 – 21: „Dajte pozor a vyvarujte sa akej-
koľvek chamtivosti po nadbytku! Lebo život 
človeka nezávisí od jeho majetku a hojnos-
ti. A potom im povedal toto podobenstvo: 
Istému boháčovi prinieslo pole hojnú úro-
du. Rozmýšľal a hovoril si: Čo urobím? Veď 
nemám kam pozvážať úrodu. Potom si 
povedal: Urobím toto: Zrúcam svoje sýp-
ky a postavím väčšie. Tam potom uložím 
všetko obilie i svoj majetok a poviem si: 
Duša, máš veľa majetku na mnoho rokov. 
Odpočívaj, jedz, pi a veseľ sa! Ale Boh mu 
povedal: Blázon! Ešte tejto noci požiadajú 
o tvoj život a komu ostane to, čo si nahono-
bil? Tak bude s každým, kto zhŕňa poklady 
pre seba, a nie je bohatý v Bohu.“ Toto Božie 
jasné posolstvo si teraz chceme všimnúť: 
Úroda zeme nám má pripomenúť, kto 
je darcom života a komu je náš život 
určený. Na jednej strane sme svedkami 
naťahovania sa o pšenicu, ktorej úroda 
stojí a znehodnocuje sa v sýpkach a kon-
tajneroch, napriek tomu, že ľudia hladu-
jú a zomierajú na následky podvýživy. 
Na druhej strane naša planéta Zem a jej 
schopnosť uživiť svetovú populáciu sa 
stáva stále dôležitejšou témou. Stále viac 
si uvedomujeme závislosť na životnom 
prostredí. Celosvetové organizácie nám 
s novou naliehavosťou pripomínajú, že sa 
musíme pripraviť na zmeny našej klímy. 
Treba počítať so suchom, ktoré bude mať 
priamy vplyv na úrodnosť zeme. Vedecký 
výskum sa usiluje zmierniť tieto zmeny. 
Poľnohospodári sa snažia prispôsobiť 
a pestujú také plodiny, ktoré prinášajú 
úrodu aj napriek horším podmienkam. 
Sami si uvedomujeme, čomu sa u nás 
nedarí. Na pozadí týchto informácií na-
dobúda podobenstvo o hospodárovi, 
ktorému pole prinieslo veľkú úrodu, svo-
ju naliehavosť aj pre nás. Pán Ježiš svojim 
poslucháčom predkladá príbeh človeka, 
ktorý koná veľmi zodpovedne. Veď ktorý 

poľnohospodár by neurobil všetko pre 
to, aby zachránil celú úrodu? Či rovnako 
nekonal aj biblický Jozef, keď v očakávaní 
neúrodných rokov nechal vystavať sýpky, 
ktoré uchovali rekordnú úrodu pre horšie 
časy? Či by nebolo treba takého hospo-
dára, ktorý nechá úrodu na poli, odsúdiť 
ako nezodpovedného a v konečnom dô-
sledku Pánu Bohu nevďačného? Tu chce 
Pán Ježiš svojich poslucháčov dostať. 
Konanie, ktoré sa aj nám dnes javí ako 
správne a zodpovedné, označí prekva-
pivo za bláznovstvo. Prečo? Pretože pri 
všetkej racionálnosti a zodpovednosti 
hospodárovi uniká to podstatné! Ne-
vie, že jeho život je závislý na Bohu. 
Nie na úrode, nie na jeho organizač-
ných schopnostiach a predvídavosti. 
A v tom je Božie posolstvo príležitosť, pri 
ktorej ďakujeme Pánu Bohu za úrodu. 
Pán Ježiš predstavuje úspešného hos-
podára veľmi špeci� ckým spôsobom. Je 
sám! Nerozpráva sa so svojimi blízkymi. 
Neradí sa so spolupracovníkmi ako čo 
najlepšie naložiť s rekordnou úrodou. 
Rozpráva sa sám so sebou. V tom je 
jeho tragédia. Jeho svet je redukovaný 
na vzťah „ja a moja úroda“. To ho vedie k 
tomu, aby sa mylne nazdával, že jeho ži-
vot je závislý na bohatej úrode a na jeho 
schopnosti uskladniť ju. V tom môže byť 
aj naša tragédia. Ako často sa náš život 
redukuje na vzťah „ja a moje veci“? 
Ako často upadáme do tragického 
omylu, že kvalita nášho života je zá-
vislá od kvality vecí, ktoré dokážeme 
svojou prácou nadobudnúť? Žatva nás 
upozorňuje, že sme hosťami Pána žatvy. 
Naša práca, nech už pracujeme v ktorej-
koľvek oblasti, nie je konaním, ktoré mô-
žeme oddeliť od Božieho stvoriteľského 
konania. Naša práca, ktorou si zabezpe-
čujeme podmienky pre svoj život, nie je 
„naša práca“. Vo všetkom, čo konáme, je 
totiž prítomná konajúca stvoriteľská 
moc Božia. Preto nás Pán Ježiš upozor-
ňuje na to, aby sme ten tragicky mylný 
vzťah „ja a moje veci“ zmenili na vzťah 
„ja a môj Stvoriteľ“. Monológ hospodára 
sa má zmeniť na dialóg človeka s jeho 
Stvoriteľom. Pretože len v tomto dialó-
gu prestáva byť človek bláznom a stáva 
sa obrazom Božím. V takomto poďa-
kovaní za úrodu potom vyjadrujeme 
nielen našu závislosť na Bohu, ale aj to, 
že sme si uvedomili a pochopili jeho 
lásku k nám. V daroch každej úrody 
neprijímame len kalórie pre výživu. 
Prijímame predovšetkým Božiu lásku. 
Pretože Úroda zeme nám má pripome-

núť, komu je náš život určený.

Pán Ježiš zakončuje podobenstvo trochu 
ťažko pochopiteľnou vetou: „Tak bude 
s tým, kto zhromažďuje poklady pre 
seba a nie je bohatý v Bohu.“ Čo to zna-
mená byť bohatý v Bohu? Ako možno 
uskladňovať nejaké poklady u Boha? Pán 
Ježiš povedal: „Život človeka nezáleží 
v rozhojňovaní jeho majetku.“ (v. 15). 
O to ide? Zbavovať sa materiálnych 
hodnôt, aby sme nadobúdali a uklada-
li si hodnoty v Bohu? Ale ako sa to dá? 
Je Boh nejaký trezor, do ktorého si svo-
jou službou ukladáme svoje konanie, 
hoci by sme aj hovorili o duchovných 
hodnotách? To znamená byť bohatý 
v Bohu? Nie je to tak trochu nakloniť si 
Božiu priazeň dobrými skutkami? Hos-
podár v podobenstve bol blázon preto, 
lebo žil sám pre seba. Bláznivý rozhovor 
hospodára so samým sebou, s jeho vlast-
nou „dušou“ je totiž namierený nielen 
proti Bohu Stvoriteľovi. On je namierený 
aj proti všetkým ostatným ľuďom. Prob-
lémom je, keď človek vidí len sám seba 
a svoje potreby na prvom mieste. Aj 
ten hospodár totiž nikoho iného nepo-
treboval. Nepotreboval nikoho ďalšie-
ho, kto by sa s ním radoval z rekordnej 
úrody. Nepotreboval nikoho ďalšieho, 
koho by obdaroval po tom, čo on sám 
bol obdarovaný. Pán Ježiš chce aby sme 
vnímali iný cieľ. Chce v nás vzbudiť otáz-
ku: „Pre koho je vlastne určený môj 
život?“ „Pre koho to vlastne žijem?“ 
Pohľad na požehnanú úrodu, ktorá zná-
sobuje našu usilovnú prácu totiž v sebe 
skrýva nebezpečenstvo. Prestávame vní-
mať iných okolo seba. Do centra diania 
kladieme svoju šikovnosť. A nič na tom 
nezmení ani naša ochota ozdobiť takúto 
udalosť slovami vďaky, ktoré adresujeme 
Pánu Bohu. Akékoľvek ďakovné služby 
Božie či už ďakujeme za úrodu, alebo 
ďakujeme za požehnané roky života pri 
našich jubileách, sa ľahko môžu zmeniť 
na modloslužbu, keď pri nich zostávame 
zahľadení do seba. Byť bohatý v Bohu 
teda určite neznamená, že sa prive-
dieme do stavu, v ktorom dokážeme 
síce s vďakou, ale vždy len s pohľadom 
orientovaným na seba vypočítavať, čo 
všetko sme „vďaka Bohu“ dosiahli. To 
by bolo bláznovstvo. Nepotrebovali 
by sme Boha. Presnejšie povedané: 
potrebovali by sme ho len na to, aby 
bol svedkom našich „vlastných“ život-
ných úspechov. Bláznovstvo hospodára 
v podobenstve spočívalo aj v jeho mylnej 
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„A stále nám stekajú
  slzy k srdcu…“

Anton Maršalek

Dňa 30. septembra 2023 si pripomíname 5 rokov odvtedy, čo nás navždy opustil môj manžel, náš 
otec, dedko, pradedko, brat, príbuzný a známy Anton Maršalek.
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami.

 S láskou manželka s celou rodinou

„Bolesťou unavený tíško si zaspal,
zanechajúc všetkých, čo si mal rád.
Za všetky Tvoje trápenia a bolesti
nech ti dá Pán Boh večnej milosti.“

Eduard Venglarčik

Dňa 15. októbra  2023 si pripomíname šieste výročie úmrtia milovaného manžela, otca, dedka, 
pradedka Eduarda VENGLARČIKA.

 S láskou a úctou spomínajú manželka Mária,
dcéry Darina, Hanka, synovia Eduard a Ján s rodinami a vnučka Janka.

„Neplačme, že sme ju stratili,
ale ďakujme Bohu,
že sme ju mali.“

Mária Suráková

Dňa 4. 9. 2023 nás s pokorou a v tichosti predišla do večnosti naša milovaná mamička, babička, 
prababička, svokra, sestra, švagriná Mária SURÁKOVÁ vo veku 78 rokov.
Touto cestou chceme vyjadriť úprimnú vďaku za odslúženie pohrebných obradov a dôstojnú 
rozlúčku p. kaplánovi Patrikovi Miturovi.
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí nás sprevádzali na poslednej roz-
lúčke s našou mamkou.

Smútiaca rodina

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mala si rada život a všetkých nás. 
Odišla si navždy, túžila si ešte žiť, ale osud to tak zariadil, že musela 
si nás tak nečakane a navždy opustiť. Hoci si odišla a niet Ťa medzi 
nami, v našich srdciach zostaneš stále spomienkami, mamka.“

Daniela Gurová, rod. Pacendová

Dňa 21. októbra uplynie 7 rokov, čo nás navždy opustila naša milovaná mamka, manželka, dcéra 
a sestra Daniela Gurová, nar. 18. 4. 1969.
Ďakujeme za tichú modlitbu a spomienku.

S láskou spomínajú manžel Pavol, dcéra Miroslava, syn Dominik,
rodičia Ján a Mária, brat Marek s manželkou Alexandrou, sestra Renáta s rodinou.

predstave o vlastnej sebestačnosti. Bo-
hatý v Bohu je ten, kto pochopí, že svoj 
život nežije zo seba ani pre seba. Boha-
tý v Bohu je ten, kto vie, že sa na Boha 
môže odvolať vtedy, keď pôjde o tie 
najzásadnejšie otázky jeho života. Bo-
hatý v Bohu je ten, kto všetko, čo má, 
považuje za dar Boží, o ktorý sa delí. 
Bohatý v Bohu je ten, kto pochopí, že 
žiť naplnený život neznamená orien-
tovať sa sám na seba, ale vo svojom 
zornom poli vnímať aj svojich blížnych 
s ich potrebami. Posolstvo evanjelia nás 
teraz pozýva, aby sme si uvedomili, že 
náš život pramení z Boha a je určený pre 
Boha. 

Srdečne Vás pozývame na podujatia 
a služby Božie v kostole na námestí a aj 
v kostolíku na evanjelickom cintoríne:

1.10. 2023
17. nedeľa po Svätej Trojici o 9.00 hod 
Poďakovanie za úrody zeme v kostole na 
námestí 

8. 10. 2023
18. nedeľa po Svätej Trojici o 9.00 hod.
v kostole na námestí

15.10. 2023
19. nedeľa po Svätej Trojici o 9.00 hod.
Pamiatka posvätenia kostolíka na 
evanjelickom cintoríne, služby Božie na 
evanjelickom cintoríne v kostolíku

22.10.2023
20. nedeľa po Svätej Trojici o 9.00 hod.
v kostole na námestí

29.10.2023
21. nedeľa po Svätej Trojici o 9.00 hod.
Pripomenieme si Pamiatku reformácie aj 
s Večerou Pánovou v kostole na námestí

Pravidelné stretnutia na evanjelickej 
fare:

V utorok o 17.00 Biblická hodina

V stredu o 16.30 Stretnutie Zvonkohry

V piatok o 15.30 Detský klub

Záujem o pastorálnu návštevu ale-
bo prislúženie Večere Pánovej v do-
mácnostiach môžete nahlásiť na tel. 
čísle cirkevného zboru: 0917 771 758 
alebo 0918 828 199 farárka Zuza-
na Durcová, prípadne e-mailom na 
faralevoca@gmail.com

Môžete nás sledovať na facebooku 
ECAV Levoča.
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RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV

Začiatok mesiaca sv. ruženca
Ruženec je evanjeliová modlitba a tak ju na-
zývajú - dnes viac ako v minulosti - duchov-
ní pastieri a vedeckí pracovníci. 
Okrem toho sa lepšie pochopilo, ako ruže-
nec usporiadane a postupne rozvíja a dáva 
najavo, akým spôsobom sa Božie Slovo 
z milosrdného Božieho rozhodnutia zapo-
jilo do ľudských osudov a uskutočnilo dielo 
vykúpenia. Veď v ruženci sa príhodne po po-
riadku uvažuje o základných spasiteľných 
udalostiach, ktoré sa uskutočnili v Kristo-
vi, od panenského počatia Božieho Slova 
a tajomstiev Ježišovho detstva až po vrchol-
né veľkonočné udalosti, to jest požehnané 
umučenie a slávne vzkriesenie, a ich účinky 
v rodiacej sa Cirkvi na Turíce i v samej Panne 
Márii, keď po tomto pozemskom živote bola 
s telom i s dušou vzatá do nebeskej vlasti.
Ruženec sa teda opiera o evanjelium a jeho 
stredobodom je tajomstvo vtelenia a ľud-
ského vykúpenia. Preto je to kristologická 
modlitba. 
Úplné odpustky môžu získať tí, čo sa 
modlia ruženec v kostole, v kaplnke alebo 
v rodine, v rehoľnom spoločenstve alebo 
nábožnom združení. 
Spoločne sa túto modlitbu sv. ruženca 
budeme modliť počas celého októbra 
v Bazilike sv. Jakuba v pondelok až pia-
tok o 18.00 hodine. V soboty a nedele 
o 18.40 hodine, 20 minút pred večernou 
sv. omšou.
Kto sa nemôže zúčastniť na spoločnej 
modlitbe v božom chráme, nech sa túto 
modlitbu modlí spolu v rodine alebo sú-
kromne.
1. okt. – DVADSIATA ŠIESTA NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ
Na Mariánskej hore modlitba sv. ruženca 
o 14.00 a sv. omša o 14.30 hodine.
2. okt. – SVÄTÝCH ANJELOV STRÁŽCOV
6. okt. – PRVÝ PIATOK V MESIACI OKTÓ-
BER 
Sv. spoveď pred prvým piatkom počas 
ranných i večerných sv. omší a okrem 
toho vo štvrtok a piatok od 17.00 hodiny 
v Bazilike sv. Jakuba.
Chorých a starých pri príležitosti prvého 
piatku navštívime v piatok od 8.00 hodiny 
dopoludnia.
7. okt. – RUŽENCOVEJ PANNY MÁRIE, 
SPOMIENKA (sobota)
Fatimská sobota na Mariánskej hore so za-
čiatkom o 9.30 hod. 
Fatimskú sobotu vedie a sv. omšu slúži 
Vdp. Ján Pramuka, farár z Huncoviec. 
8. okt. – DVADSIATA SIEDMA NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ
Na Mariánskej hore púť bohoslovcov 
a predstavených z Kňazského seminára 
biskupa Jána Vojtaššáka zo Spišskej Kapi-
tule. 
Modlitba sv. ruženca o 14.00 a slávnost-
ná sv. omša o 14.30 hod., ktorú celebruje 

„Odišiel si tíško, nie si medzi nami,
ale v našich srdciach stále žiješ spomienkami.“

Jozef Vilman

Dňa 28. 10. 2023 uplynie rok, čo nás navždy opustil môj manžel, otec, dedko, pradedko. 
Za tichú spomienku všetkým ďakujeme.

S láskou a úctou spomína manželka Anna,
synovia Pavol, Peter, Rudolf a dcéra Zuzana s rodinami.

„Ťažko je nespomínať, keď v očiach slza stojí,
ťažko je zabudnúť, keď srdce stále bolí.“

Štefan Dobrovič

Dňa  9. 10. 2023 uplynie prvý rok,  čo nás navždy opustil náš manžel,  otec, dedko, pradedko.
Ťažké bolo stratiť ťa, ale oveľa ťažšie je žiť bez teba.
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, ktorí nezabudli.

 S láskou spomínajú manželka Anna,
dcéry s rodinami a synovia s rodinami. 

Katarína Kašperová
Ondrej Kašper

V tomto roku uplynulo 25 a 16 rokov, čo nás navždy opustili naši drahí rodičia Katarína a Ondrej 
Kašperovci. 
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú spomienku.

S úctou a láskou spomínajú deti Ondrej, Mária, Juraj, Michal, Štefan s rodinami. 
Nikdy na vás nezabudneme.

„Drahí naši rodičia, 
ľúbili sme Vás a ľúbime. 

Spomíname a spomínať budeme.“

Žofi a  a Ján
Dňa 25. júna 2023 uplynulo už 17 rokov, čo nečakane, navždy zaspala večným spánkom naša 
mamka a babka Žofi a Zajacová a dňa 25. októbra 2023 uplynú 3 roky, keď za ňou odišiel aj náš 
ocko, dedko Ján Zajac. 
Ťažké a smutné sú chvíle bez vás. No láska, ktorú ste nám dali, pri srdci  ešte vždy hreje nás. 

So slzami v očiach na vás spomínajú dcéra Jana a syn Štefan s rodinou. 
Tým, ktorí ste ich poznali a tíško sa za nich pomodlili, ďakujeme. 

Spomienky 
                        a poďakovania
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Mons. Ján Kuboš, administrátor Spišskej 
diecézy. 
ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ RUŽENCOVEJ 
PANNY MÁRIE v Levočskej Doline 
Slávnostná sv. omša o 10.30 hod.
15. okt. – DVADSIATA ÔSMA NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ 
Na Mariánskej hore púť Rytierov Nepo-
škvrnenej Panny Márie.
Modlitba sv. ruženca o 14.00 a sv. omša 
o 14.30 hod.  
18. okt. – SV. LUKÁŠA, EVANJELISTU, 
SVIATOK
21. okt. – BISKUPSKÁ VYSVIACKA
V sobotu 21. októbra o 10.00 hodine 
v Katedrále sv. Martina v Spišskej Kapitule 
bude biskupská vysviacka nového spiš-
ského biskupa Mons. Františka Trstenské-
ho.
22. okt. – DVADSIATA DEVIATA NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ
Súčasne je to Misijná nedeľa – svetový 
deň modlitieb za šírenie Evanjelia vo sve-
te, za misionárov a misionárske povolania.
V túto nedeľu okrem modlitieb, prosieb 
a obiet môžeme a máme podporiť dielo 
evanjelizácie vo svete aj � nančnou výpo-
mocou. Pri každej sv. omši bude zbierka 
na tento úmysel.
Na Mariánskej hore modlitba sv. ruženca 
o 14.00 a sv. omša o 14.30 hod.
25. okt. – VÝROČIE POSVIACKY KATED-
RÁLNEHO CHRÁMU SVÄTÉHO MARTI-
NA Z TOURS, BISKUPA
28. okt. – SV. ŠIMONA JÚDU, APOŠTO-
LOV, SVIATOK
28. okt. –  ZMENA LETNÉHO ČASU
V noci z 28. na 29. októbra (sobota – ne-
deľa) sa mení čas. O tretej hodine letného 
času posúvame hodiny na druhú hodinu 
stredoeurópskeho času. Posúva sa čas 
o jednu hodinu späť.
29. okt. – TRIDSIATA NEDEĽA V CEZ-
ROČNOM OBDOBÍ
Na Mariánskej hore bude záverečná sv. 
omša v tohtoročnej letnej sezóne.
Modlitba sv. ruženca o 14.00 a sv. omša 
o 14.30 hod. 
Sv. omše na Mariánskej hore za účasti 
veriacich počas zimného obdobia budú 
vopred oznámené vo farských oznamoch.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

„Spi tichučko, dosníval si života sen, 
Cestou bolesti si tam, kde je pokoj a láska len. 
Ťažko je nespomínať, keď v oku slza stojí, 
Ťažko je zabudnúť, keď srdce stále bolí.“

Ján Ščerbák
Uplynul rok, čo nás 30. 9. 2022 náhle opustil môj manžel Ján Ščerbák. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu modlitbu a tichú spomienku.

S láskou, vďakou a úctou spomínajú manželka Zdenka,
dcéra Marcela a syn Miroslav s rodinami.

JUDr. Pavel Choma
Dňa 30. októbra  uplynie päť rokov odvtedy, čo nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, 
svokor, dedko, pradedko JUDr. Pavel Choma. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Manželka a deti s rodinami.

Žofi a Koutná (Janščáková)
Dňa 31. októbra 2022 si pripomenieme 3. výročie od chvíle, čo nás navždy opustila naša milova-
ná mamka, babka a prababka Žofi a Koutná ( Janščáková).
Kto ste ju poznali, venujte jej s nami tichú spomienku. Milovali sme ju a ona nás, tú lásku 
z našich sŕdc nevymaže ani čas.

Smútiaca rodina

„Kto žije v našich srdciach, neumiera.“

Dušan Dzurňák

Dňa 31. októbra uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil náš otec a dedko Dušan Dzurňák.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

Synovia Dušan a Ján s rodinou, dcéry Dana, Mária a Monika s rodinami

„Ako jeleň dychtí za vodou z prameňa,
tak moja duša túži, Bože, za tebou.“

Jaroslav Babík
S nádejou na stretnutie v nebeskom raj si dňa 5. 10. 2023 pri večernej sv. omši v Bazilike sv. 
Jakuba pripomenieme druhé výročie odchodu do večnosti môjho manžela, nášho otca, dedka 
a pradedka Jaroslava Babíka.

S úctou a láskou na nášho drahého si v modlitbách spomína manželka,
deti, vnúčatá, pravnúčatá a ostatná smútiaca rodina, priatelia a známi. 

Aktuálne nás čaká zmena 
na zimný čas. Hodiny si na-

stavíme o hodinu späť,
z 3.00 hod. na 2.00 hod.,

dňa 29. 10. 2023.



Drahí Levočania,
asi aj váš život sa už po lete vrátil do ob-
vyklých koľají. Ak by ste sa chceli obzrieť 
za septembrom, na našej webovej stránke 
https://levoca.minoriti.sk nájdete v časti 
Aktuality články z našich posledných akcií.
V duchu hesla „merkuj, lebo spadneš“ však 
treba hľadieť aj pred seba. Máme tu októ-
ber, s ktorým sa neodmysliteľne spája úcta 
k Panne Márii. Preto aj v našom kostole 
budú pred popoludňajšími svätými omša-
mi ružencové pobožnosti.
V októbri oslavujeme aj sviatok nášho 
zakladateľa, sv. Františka z Assisi. Pripra-
vujeme sa naň už 3. októbra, a to pôstom 
a večernou pobožnosťou zvanou Transitus, 
na ktorú ste srdečne pozvaní. Budeme ju 
sláviť po svätej omši o 15.50 a pripome-
nieme si ňou prechod svätého Františka 
zo života pozemského do toho nebeského. 
V deň slávnosti, 4. októbra, sa na vás teší-
me na svätej omši o 15.50. Naše pozvanie 
prijal aj otec Ján Záhradník, správca farnosti 
Spišská Nová Ves, ktorý sa s nami podelí so 
svojím vnímaním sv. Františka z Assisi.
Prvá októbrová sobota už tradične patrí 
Sympóziu Kruciáty oslobodenia člove-
ka. Dňa 7. októbra program začne svätou 
omšou o 7.50 v našom kostole a bude po-
kračovať na neďalekej SOŠ na Námestí Šte-
fana Kluberta.
V tretiu októbrovú nedeľu sa pravidelne 
koná púť Rytierstva Nepoškvrnenej na Ma-
riánsku horu. Tento rok sa tam vyberieme 

15. októbra v procesii o 13.00 od nášho mi-
noritského kostola, o 14.00 sa v bazilike po-
modlíme ruženec, o 14.30 bude svätá omša 
a adorácia a po nej sa v procesii vrátime 
k nášmu kostolu.
Dňa 21. októbra sa náš pohľad uprie na 
ďalšieho Františka, pretože v tento deň 
o 10.00 v Spišskej Kapitule prijme biskup-
skú vysviacku náš nový pastier Mons. Fran-
tišek Trstenský.
Hoci je 25. októbra výročie posviacky ka-
tedrálneho chrámu v Spišskej Kapitule, my 
sa v našom chráme opäť vrátime k „nášmu“ 
sv. Františkovi. Tento rok uplynie 800 rokov 
odvtedy, ako sv. František, vracajúc sa zo 
Svätej zeme, prvýkrát zorganizoval niečo, 
čo dnes nazývame betlehemom. Stalo sa 
tak medzi Rímom a Assisi, pri dedinke Grec-
cio. Aby nám toto výročie neutieklo pome-
dzi prsty, rozhodli sme sa, že až do Vianoc 
sa každý 25. deň v mesiaci budeme na toto 
výročie pripravovať.
No a ku koncu októbra sa začneme pri-
pravovať aj na Slávnosť Všetkých svätých 
a dušičkovú oktávu, preto posledné októb-
rové dni budeme spovedať ako pred prvým 
piatkom.
Možno ste si všimli, možno nie, ale v sep-
tembri sa nám celkom darilo aj pomáhať 
spovedať na Mariánskej hore, a to v nedele 
počas svätej omše o 14.30. Budeme sa sna-
žiť pokračovať aj v októbri.

br. Tomáš M. a spolubratia

Slovíčko od minoritov

POĎAKOVANIE
"Chcem sa veľmi pekne poďakovať sku-
pine mladých ľudí, ktorí mi v nedeľu 
20. augusta 2023 v Levoči počas ne-
skorých popoludňajších hodín ochotne 
a nezištne pomohli. Potrebovala som 
vymeniť deravú pneumatiku na aute. 
Títo mladí ľudia išli práve okolo a sami 
sa pýtali, či nepotrebujem pomoc. Za-
bezpečili si aj náradie, ktoré som nema-
la, a šikovne urobili všetko potrebné. Za 
pomoc nechceli žiadnu odmenu, preto 
im chcem touto cestou poďakovať. Boli 
natoľko skromní, že mi nechceli dať svo-
je celé mená a viem iba niektoré z ich 
krstných mien. Moja veľká vďaka patrí 
Patrikovi, Matúšovi, Lukášovi, Petrovi 
a ich kamarátom. Ďakujem aj ich dvom 
priateľkám, ktoré trpezlivo čakali, kým 
chlapci vymenili koleso na aute a ja som 
mohla pokračovať vo svojej ceste ďalej."

Anna Hvizdošová
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CIRVI, SPOLOČNOSŤ

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV

BOHOSLUŽOBNÝ PROGRAM NA 
MESIAC OKTÓBER 2023:
Svätá liturgia v nedeľu o 10.00 hod.
Svätá liturgia v pracovných dňoch 
 o 16.30 hod.,
 ráno a v sobotu o 7.30 hod. 
Svätá liturgia v deň sviatku o 18.00 hod. 

(info aj na www.grkatle.sk alebo facebo-
ok.com/grkatlevoca)

SVIATKY V MESIACI OKTÓBER 2023:
1. október 
– Odpustová slávnosť chrámového 
sviatku Ochrany Presvätej Bohorodičky
(slávnostná svätá liturgia - 10.00 hod., 
myrovanie)
8. október 
– 19. nedeľa po Päťdesiatnici
15. október
– 20. nedeľa po Päťdesiatnici
22. október 
– 21. nedeľa po Päťdesiatnici
29. október 
– 22. nedeľa po Päťdesiatnici     

Mesto Levoča sa rozhodlo opäť zapojiť do 
súťaže o Lidl Čistinku a s veľkým odhodla-
ním chce hlasovaciu súťaž vyhrať! 

Čo je Lidl Čistinka?
Lidl Čistinka je mestský park tvorený zo šty-
roch prepojených modulov:

 – detské ihrisko
 – altánok so sedením na oddych a grilo-

vanie
 – workoutové ihrisko 
 – multifunkčné ihrisko s basketbalovými 

košmi, bránkami na futbal a neďalekým 
stolom pre stolný tenis

 –
Ak Levoča vyhrá, Lidl Čistinka by mohla 
vyrásť v blízkosti centra mesta, pri hra-
dobnom opevnení na Schiessplatzi v lo-
kalite známej ako "Detský raj" !

Prosíme vás o pomoc pri hlasovaní!

Súťaž práve prebieha - trvá od 11. 9. 2023 
do 22. 10. 2023 na území Slovenskej re-
publiky, a to prostredníctvom o� ciálnej 
webovej stránky www.lidl.sk/cistinka 

Hlasovanie je ZDARMA. Hlasujúci sa musí 
prvýkrát na web stránke www.lidl.sk/cis-
tinka zaregistrovať prostredníctvom te-
lefónneho čísla slovenského mobilného 
operátora. Jeden registrovaný hlasujúci 
môže v každom kalendárnom dni počas 
trvania súťaže odovzdať jeden hlas. Hla-
sovanie je registrovanému/prihlásené-
mu hlasujúcemu umožnené každý kalen-
dárny deň počas trvania súťaže. 

Pomôžte Levoči vyhrať Lidl Čistinku!

ĎAKUJEME ZA VAŠU POMOC, ZDIEĽANIE A HLASOVANIE!



Levočania držia spolu, 
že to svet nevidel!

Ďakujeme, že hlasujete za Čistinku v našom meste.
Spojme sily a vyhrajme 1 z 5 moderných mestských parkov

Čistinka vybavených workoutovou zónou, grilovacím kútikom,
multifunkčným športovým aj detským ihriskom.

 Ako hlasovať?
Stačí sa registrovať na lidl.sk/cistinka a každý deň

od 11. 9. do 22. 10. 2023 môžete pridať nášmu mestu 1 hlas.
Dajte to vedieť aj vašim známym,čím viac hlasov,
tým vyššia šanca vyhrať. Viac na lidl.sk/cistinka




